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Biedri sarkanarmieši un sarkanflotieši, seržanti

un staršinas! Biedri virsnieki, ģenerāli un admirā]i!
Padomju Savienības darba ļaudis!

Šodien mēs svinam mūsu tautas lielās uzvaras
pirmo gadadienu pār fašistisko Vāciju, kas apdrau-
dēja mūsu Dzimtenes brīvību un neatkarību.

Padomju Valdības un mūsu Komunistiskās Parti-

jas vārdā sveicinu un apsveicu Jūs visas tautas svēt-

kos — Uzvaras Svētkos pār vācu fašismu.

Atzīmējot Uzvaras Svētkus, pavēlu:

Šodien, 9. maijā, salutēt mūsu Dzimtenes galvas-

pilsētā — Maskavā, savienoto republiku galvaspil-

sētās, kā arī Ļvovā, Kēnigsbergā un pilsētās va-

Maskavā

ronēs: Ļeņingradā, Staļingradā, Sevastopolē un
Odesā — ar trīsdesmit artilērijas zalvēm.

Slava mūsu Bruņotajiem spēkiem, kas nosargājuši
mūsu Dzimtenes godu un neatkarību un izcīnījuši
uzvaru pār hitlerisko Vāciju!

Slava Vissavienības Komunistiskajai Partijai —
mūsu uzvaru iedvesmotājai un organizētājai!

Slava mūsu lielajai tautai, tautai uzvarētājai!
Mūžīga slava varoņiem, kas krituši kaujās par

mūsu Dzimtenes brīvību un neatkarību!

PSR. Savienības Bruņoto Spēku Ministrs
Padomju Savienības Ģenerālisimuss

J. STAĻINS

UZVARAS DIENĀ
Sadien paiet gads, kopš apklusa

lielgabalu - dārdoņa izmocītās Eiro-
pas kauju laukos, kopš bez ieru-
nas kapitulēja ceļos nospiestā fa-
šistiskā Vācija un ar vispasaules
vēsturisko uzvaru vainagojās pa-
domju tautas Lielais Tēvijas kafš
pret hitleriskajiem iebrucējiem.
Pirmo reizi kopš kara vētru ga-
diem zemnieks mierīgi izgāja sa-
vos laukos, un maija saulē iemir-
dzējās arkla tērauds.

Uzvaras svētki — tā mēs sau-
cam šodienu, tā to sauc kopā ar
mums visa brīvā cilvēce.

Šodien mēs zināmskaidrāk nekā
jebkad: tas bija nikns un viltīgs,
spēcīgs un lieliski apbruņots ie-
naidnieks, kas gribēja verdzināt
visas tautas un iznīcināt visu labo,
progresīvo un humāno, visu to, kas
ir cilvēcīgs cilvēkā. Hitleriskie
bandīti rūpīgi un ilgi gatavojās.
Viņi rūdīja savu noziedzīgo gribu
Berlīnes reichstāga liesmās un
sārtos, kuros sadega pasaules lie-
lāko dižgaru darbi. Viņi apreiba
no savām vieglajām uzvarām rie-
tumos un gatavojās iebrukt mū-
su zemē pēc tam, kad bija paze-
mojuši Franciju Kompjēnā un de-
vuši smagu sitienu angļiem pie
Dinkerkas un Kalē.

Aiz sevis viņi atstāja Roterda-
mas, Varšavas un Belgradas kūpo-
šās drupas, karātavas un koncen-
trācijas nometnes, kuras viņi uz-
cēla okupētajās zemēs — un to
pašu arī mums nesa viņu asiņainie
durkļi: asaras, drupas, cietumus,
karātavas. Viņi bija apbruņoti ar
Hitlera murgojumu «Mein
Kampi», un viņus pavadīja tūksto-
šiem tanku, lidmašīnu un lielga-
balu, kad viņi slepus un viltīgi
naktī uz 1941. g. 22. jūniju pār-
gāja mūsu dzimtenes robežas.

Atcerēsimies to šodien, dižās uz-
varas gadadienā, jo 22. jūnijs ne-
saraujami saistīts ar 9. maiju. At-
:erēsimies Šodien gaisa trauksmju
nrēnu skaņas, kas mierīgā vasa-
ras dienā tik pēkšņi pārtrauca
mūsu radošo darbu, mūsu laimīgo
ļzīvi. Atcerēsimies šodien gan sū-
rās aizstāvēšanās cīņas pirmajos
knm mpiipšns aan .saries,kādas 12-

futām, kad uzzinājām par mīļoto
pilsētu atstāšanu ienaidniekam.
Bet lepni atminēsim art: nekad,
nekad — arī visgrūtākajos brīžos
ne, mūsu tauta nešaubījās, nesvār-
stījās, nekapitulēja. Stipri, stingri
un nelokāmi tā ticēja savai uzva-
rai, savai taisnīgajai lietai.

Mēs atceramies dienas, kad ie-
naidnieks stāvēja Maskavas pie-
vārtē, kad vācu aviācija vērsa uz-
brukumu pēc uzbrukuma pret sar-
kano galvaspilsētu, kad Maskavas
debesīs sārti atblāzmojās tūkstošu
zenītartilerijas lādiņu sprādzieni
un ugunsgrēku liesmas — mēs at-
ceramies un lepni paceltām gal-
vām sakām: mēs izturējām. Nevis
Maskava, bet Berlīne šodien guļ
drupās, un pie Brandenburgas vār-
tiem stāv sardzē karavīri, kam
pierē deg Maskavas Kremļa zvaig-
zne.

Mēs izturējām. Tas bija bargs

pārbaudījums. To neizturētu ne-
viena tauta. Lai to izturētu, vaja-
dzēja pēc atkāpšanās — apstāties,
tad ierakties, noturēties un bei-
dzot pāriet pretuzbrukumā. To va-
rēja tikai vīrišķīga un izturīga
tauta ar lielu sirdi. Bet tieši tāda
mēs esam. Vairāk nekā tūkstoš
bezgala garas naktis no Barenca
līdz Melnajai jūrai hitlerisko raķe-
šu gaisma zīmēja frontes līniju.
Un bija nepieciešama ļoti stipra
griba un liels sīkstums, ļoti dziļa
Tēvijas mīlestība, lai iznīcinātu Šo
līniju, lai balto frontes raķešu
vietā raibo pērļu mirdzumā atspī-
dētu Maskavas uzvaras salūti.

Lielā vēsturiskā misija bija
lemta mūsu tautai, mūsu armijai.
Ne tikai vācu jūgā verdzinātās pa-
domju tautas, ne tikai poļi, čechi,
bulgāri un dievidslavi raudzījās
uz to kā uz inenīgo atbrīvotāju, —
uz austrumiem, uz Maskavu bija
vērsti miljonu franču un beļģu,
holandiešu, dāņu un norvēģu
skati, jo viņi saprata,ka sniegainos
Maskavas laukos, Volgas krastos,
pie Ļeņingradas un Kaukāza, Balt-
krievijas mežos un Ukrainas ste-
pēs izšķiras viņu brīvības liktenis.
Un tā nav nejaušība, ka šodien
Belaradā un Prāgā, Varšavā un

Budapeštā paceļas diženi piemi-
nekļi Sarkanās Armijas cīnītā-
jiem, tā nav nejaušība, ka Staļin-
gradas vārdā nosauktas rietumu
un austrumu pilsētu skaistākās
ielas.

Jā, no tālās Volgas krastiem, no
leģendārās Staļingradas sarkan-
karogotie cīnītāji cauri grandioto
kauju ugunīm nesa brīvības lāpu
Eiropai. Šos cīnītājus pelēko^ ši-
neļos nespēja apturēt vācu aizsar-
dzības līnijas, nespēja apturēt
vaļņi, dabas šķēršļi un ienaidnieka
sprostuguns, jo viņi zināja, ka cī-
nās par to, lai atkal brīvi varētu
dzīvot cilvēks, lai viņš atkal varē-
tu strādāt, mācīties un mīlēt.

Ar dziļu godbijību atcerēsimies
šodien tos miljonus cīnītāju, kas
nenogāja savu ceļu līdz beigām,
kas dus tagad dzimtenes zemē vai
svešumā, lai mēs un mūsu bērni
varētu dzīvot. Atcerēsimies vār-
dus, ar kuriem beidzās lielā
Staļina uzvaru vēstošās pavēles:
«Mūžīga slava varoņiem, kas kri-
tuši kaujās par mūsu Dzimtenes
brīvību un neatkarību,» lai līdz
galam izjustu mūsu lielās uzvaras
diženo skarbumu.

Viņa atausa — dižā un monu-
mentālā 9. maija rītā — šī uzva-
ra, par kuru bija domājuši cīnī-
tāji, kad viņi cēlās triecienā, un
strādnieki, kad viņi diennaktīm
neatstāja savas mašīnas, uzvara,
par kuru bija sapņojuši miljoniem
ieslodzīto hitleriskajās koncentrā-
cijas nometnēs un vergu jūgā aiz-
dzīto, un kuru bija piesaukuši tie,
kas gāja pēdējo ceļu mocekļu
nāvē.

Neviens no mums nezināja, kad
viņa nāks, vai kādā tveicīgā vasa-
ras vakarā vai sniega vētrā, vai
rudens zeltainā dienā — bet tas,
ka mēs viņu sagaidījām pavasarī,
likās esam dziļi simboliski, taču
pavasaris iezīmē saules un gais-
mas uzvaru pār salu un tumsu. Kā
uzvaras pavasaris ieies vēsturē
1945. gada pavasaris, un mēs esam
lepni, ka šo pavasari pasaulei dā-
vāja padomju tauta. Tādēļ Uzva-
ras svētku dienā simtiem miljonu
cilvēku mūsu zemē un viņpus tās

robežām dziļā pateicībā vērsīs sa-
vus skatus uz Maskavu, uz Kremli,
uz to cilvēku, kas visgrūtākajos
kara brīžos iedvesis savai tautai ti-
cību un pārliecību uzvarai, uz cil-
vēku, kura vārds bija rakstīts uz
tanku bruņām, kas atnesa brīvi
Kijevai un Rīgai, Varšavai un
Prāgai, Vīnei un Sofijai.

1945. gadā 8. maijā Berlīnē pa-
rakstīja Vācijas bezierunas kapi-
tulācijas aktu. 9. maijā vācu armi-
jas daļas sāka masveidīgi kapitu-
lēt. Brīvības karogs uzvarot pace-
ļas pār Kurzemi — to padomju ze-
mes stūrīti, kurā vācu laupītāji
līdz pēdējam kara brīdim bija ie-
cirtuši savas asiņainās ķetnas.

Vācieši kapitulēja. Un šai kapi-
tulācijai nebija lemts pārvērsties
jaunā Kompjēnā. Viņu kara pūļi
neatgriezās vis nesalauzti uz Vā-
ciju, kā tas noticis 1918. gadā. Nē,
kādreiz tik lielīgie pasaules ieka-
rotāji pelēkās rindās plūda uz ka-
ragūstekņu nometnēm. Keiteļi un
dēnici pēc kapitulācijas akta pa-
rakstīšanas nepalika vis Berlīnē,
lai tur no jauna organizētu trešo
pasaules karu: viņus aizveda uz
Nirnbergu un nodeva tautu bar-
gai, bet taisnīgai tiesai.

Par Franciju uzvarētāju 1918.
gadā teica, ka tā tikko noturējās
uz kājām. Mūsu tauta no kara iz-
gāja stiprāka un varenāka nekā
jebkad. Mēs šodien neesam tie, kas
bijām 22. jūnijā. Tiesa, daudz kas
ir izpostīts, un mums jāsāk no jau-
na, bet mēs šodien esam stiprāki
qarā un sirdī, gudrāki, pieredzē
bagātāki un varenāki ieročos.

Mūsu karavīri izgāja cauri pu-
sei Eiropas, stāvēja pie Donavas
tiltiem, un kāpa Karpatu kalnos.

cīnījās Vīnes Prāterī un Vilhelm-
štrāsē — un viņi pārnāca ar vēl
dedzīgāku padomju patriotismu
savās sirdīs, bet Budapeštā uņ Bu-
karestā, Sofijā, Belgradā un Prā-
gā, Romā un Parīzē cilvēki ilgojas

. un cīnās, lai dzīvotu tā, kā dzīvo
Maskavā. Sājā cīņā izpaužas liela
un dziļa Eiropas tautu atzinība
Staļingradas kauju varoņiem, rūp-
nīcu strādniekiem, kolchozu zem-
niecēm, kuras stājās vīru vietā,
Krasnodonas jauniešiem varoņiem
un rakstniekiem, kas atrada sevī
drosmi un ticību dienās, kad cīņas
liesmoja pie Volgas, atgādināt sa-
vai tautai upīti — Sprē ...

Padomju tauta bija neuzvara-
ma; neuzvarama tādēļ, ka nelo-
kāmi gāja pa ceļu, ko,bija iezīmē-
jusi lielā Oktobra vētra. Vēsturis-
kā 9. maija uzvara kļuva par lies-
mainu zīmi šajā ceļā, kur mūsu
tauta — nolikusi pie malas zobe-
nu — atkal stājusies pie arkla,
darbgalda un grāmatas. Un ķīla
tam, ka šī tauta uzvarēs miera
darba grandiozajā epopejā, ir mū-
su Uzvaras karogs, kas plīvo pār
Berlīnes reichstāau.

Pār Padomju zemi staro miera
saule, kas aususi 1945. g. 9. maija
rītā. Velēnām klātas vēsturisko
kauju vietas no Volgas līdz Bugai,
un miljoniem roku, svētīdamas
uzvaras mieru, stājušās lielajā
darbā, lai ātrāk atdzimtu mūsu
izpostītās pilsētas un lauku sētas
un dziedētu rētas, kas cirstas cil-
vēku sirdīs, stājušās darbā, ko ie-
dvesmo un vada, tāpat kā pagāju-
šo dienu neaizmirstamās cīņas, cil-
vēces lielākais ģēnijs — mūsu
Staļins.



J.Sudrabkalns. LIELĀS UZVARAS GADSKĀRTA

Iliadā divdesmitajā dziesma [asām, ka
trakojis kaujā Achllcjs. un Homērs
vienu brīdi liekas vissulīgākais natu
rālisma skolas korifejs. Kāds nelaim-
nieks tur apkampis kāvēja eelus un
lūdzas žēlastību, bet uzbrucēja asmens
i/dzēš dzīvību; kādam citam šķēps ie-
triecas ausī un iziet cauri galvai, «pa-
mirdzot pretējā ausī»; šķēpa asmens
ar kātu sakarst no asinīm; kāda galva
aizveļas ar spožo bruņcepuri, un no
kauliem izšķīst smadzenes; visur asi-
nis — «divriču asis iemirka asinis mel-
nās, pat notriepās divriču sāni, asinu
šļakatas šķīda zem stiprajiem kumeļa
nagiem, šķīda zem riteņu stīpām.» Bet
vajaga tikai iedomāties nesenējā kar*
apmērus un kāškrusta kalpu briesmu
darbus, un cīņas pie Trojas liekas bēr-
nu spēle. Ataust atmiņā bezgalīgā vācu
noziegumu virtene, sīki izstrādātie (au-

zu iznīcināšanas plāni, tīri vāciskais

rūpīgums šo plāna realizēšanā, un

mēs notrīsēdami sajūtam, ka veeā.

dārgā Eiropa atradusies bezdibeņa ma-

lā un viņas kultūru gaidījis drūms
saulriets.

Pagājušā gadsimteņa beigās Rainis
«Vēstulēs no Berlīnes» rakstīja: «Visur

spīd pretī zaldātu dzeltenās misiņa po-

gas un metāla smailie gali uz kaskām.

Prūšu leitnantu lepnībai un pašapziņai

gandrīz nav robežu. Uniforma un zo-

l>eas arī rēgojas preti pat iz mākslas
un zinātnes. Gleznojošā mākslā kara

un dažādu parāžu un svētku tēlotāji ie-

ņem pirmo vietu. Dzejnieks Detlefs fon

Lilienkrons par savu dzejnieka slavu

pa lielai daļai var pateikties tam ap-

stāklim, ka pats ir leitnants, turklāt

iz iecienītiem jātniekiem, un viņa dze-
jas grozās ap leitnantu jokiem un no-

metņu dzīvi. Arī visas zinātnes smagi

sajūt šo militārisma iespaidu. Militā-

risms nomāc īsto, brīvo mākslu un zi-

nātni. NIcšes pārcilvēks ir nofotogra-

fēts no 1870. gada kara uzvarētāja.

Nīcše pats bijis leitnants jātniekos.»
Kainis raksta arī. ka uzvara nav atne-

susi vāciem lielus darbus kultūrā. «Lai-

kam īsta māksla un zinātne nemīl stai-

gāt ar pikelhaubi, prūšu zaldātu cepuri

galvā. » Piecdesmit gados, kas pagājuši
no šīm vēstulēm, prūšu militārisms iz-

auga par bīstamu spēku un apdraudēja
visas cilvēces attīstību. 1841. gadā Be-
ļinskis cerēja, ka «ari vāciešiem ir ie-
spēja kļūt par cilvēkiem un nebūt vairs
ukui ciešiem iceri

vā .» »s nas nepiepildī-

jās, vāciešu vāclskums auga augumā,
prūšu leitnanta ēna aizsedza sauli.

Ja uzvara 1870. gada prūšu un franču

karā nedeva vāciešiem lielus mākslas
darbus, vēl mazāk labuma bija viņu
kultūrai no nacionālsociālisma uzvaras,

kāškrusts nedzemdēja ievērojamus dar-
bus ne zinātnē, ne māksla. Zinātnieki

pie dzīviem cilvēkiem izmēģināja dažā-
das indes, viņi turēja kailus gūstekņus
sniegā, lai pārliecinātos. < ik c ilvēks var
paciest, viņi uzbūvēja gāzes ratus un
nāves krāsnis, lai ātrāk iznīcinātu ne-
viens , un dzejnieki kara laikā apdzie-
dāja vācu asiņaino dūri. Nevācu kultū-
rai pēe viņu domām nebija nekādas no-
zīmes, vērtīgs bija tikai tas. kas bija
vāeisks. un Zenta Mauriņa lūkoja ari
Kaini padarīt par vācieti, tādē) ka viņš
bija tulkojis Gēti, siliem un Lesingu.
Bet «Fausta», «Vilhelma Telia» un «Na-
tana Gudrā» dziļas cilvēciskās Idejas
bija kļuvušas svešas hitlervāvlem,
Telia brīvības mīlestība un Natana ie-
cietība pret tautām un ticībām bija
kāškrustniekiem pilnīgi nepieņemamas,
naidīgas viņu nolūkiem. Ar francūža
Gobino izgudroto rases teoriju hitler-
vāci mēģināja pierādīt, ka prūšu leit-
nants ar pikelhaubi galvā aicināts val-
dīt pār visu pasauli. Baltijas vācietis
Rozenbergs savā murgu grāmatā par
20. gadsimta mītu apgalvoja, ka slavu
tautām jāpazūd no vēstures skatuves.
Rozenbergs negribēja atstāt pat krievu
ģeogrāfiskos nosaukumus un daudzām
krievu pilsētām bija jau sagatavojis
vācu vārdus, visam krieviskajam bija
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jāpazūd.

Nespēdami radīt jaunas kultūras vēr-
tības nevienā nozarē, vācieši parādīja
izcilas dāvanas zagšanā un laupīšanā.
Napoleons kādreiz salasīja pa Eiropas
gleznu galerijām smukas kolekcijas,

bet šis ķeizars pie Rozenberga un Gē-
ringa varētu būt labi ja māceklis, zel-
lis. Vācieši tik pamatīgi aplaupīja mu-
zejus un galerijas, ka Vācija pārvērtās
par milzīgu zagtu mantu klēti, kurā
pēc kāškrusta sagrāves no visām ze-
mēm sabrauca muzeju direktori un
mākslas zinātnieki, lai lielajās kaudzēs
sameklētu savu īpašumu. Sarkanās
Armijas un sabiedroto uzvara arī Lat-
vijai atdeva lielās vērtības, ke hitle-
rieši mums bija nolaupījuši.

Latviešu kultūrai draudēja iznīcība.

Sarkanā Armija izglāba mūsu zinātni
un mākslu, mūsu kultūru un valodu no
bojā ejas.

Sarkanā Armija bija izaugusi no brī-
vajam padomju tautām, no lielas kul-
tūras tautām. Tās kara laikā radīja
bnniškiuas mākslas vērtības. Krievu

tauta, kas cilvēcei devusi Puškinu un
Ļermontovu. Ļevu Tolstoju un Posto-
jevski, Bloku un Gorkiju. kara vētrā
turpināja kultūras darbu, kamēr vā-
cieši uzcēla Osvencimu un Maidaneku
un viņu rakstnieki ar Jostu un Grim-
tu ii priekšgalā bija slepkavu aizstāvji.

Latviešu strēlnieku rindās bija daudz

rakstnieku, kas saglabāja mūsu tautas
labākās tradīcijas un savos stāstos un
dzejās parādīja jauno padomju cilvēku.
Mūsu lielais rakstnieks Andrejs Upīts

kara gados saslējās visā augumā un
pārveda atbrīvotajā dzimtenē ievēroja-
mus mākslas darbus, kas liecina par
viņa un mūsu tautas neizsīkstošo garī-
go spēku un latviešu kultūras uzplau-
kumu padomju valstī.

Kamēr Sarkanā Armija izcīnīja sī-
vas cīņas kaujlaukos, Maskava deva
patvērumu visu Eiropas tautu labāka-
jiem pārstāvjiem. Francūži un spānie-
ši, serbi un ungāri kopā ar krievu un
citu padomju tautu rakstniekiem ie-
dvesmoja savus brāļus, kas cīnījās ar
ieročiem rokās. Maskavā pukstēja ne
vien Padomju Savienības, bet visas Ei-

ropas, visas pasaules sirds. Viņas aici-

nājumiem atsaucās krietnie patrioti vi-
sās vācu sagrābtās zemēs. Sirmais slo-
vēņu rakstnieks Nasors noraidīja visus
iebrucēju vilinājumus un slepus par-
ķim a pie dienvidslāvu partizāniem, pie

maršala Tito. Radās ari nodevēji, kas
ar savu spalvu kalpoja hitleriešiem, bet

viņu vidū bija pavisam maz ievēroja-

mu viru. Zinātnieki, rakstnieki un

mākslinieki, kas bija miera laikā iztei-

kuši savas tautas plašākās daļas domas,
palika tautai uzticīgi arī karā. Francū-
zis Aragons un viņa biedri pierādīja, ka

dzīvas senās franču brīvības cīnītāju

tradīcijas. Anglijā gan radās grupas,

kas sludināja veco, izkurtējušo tēzi

«māksla mākslai» un atrāvās no dzīves,

bet angļu kritiķi paši atzīst, ka šo

dzejnieku darbi ir bāli, slimīgi un sveši
tautas masām. Pristlijs un citi ar sirdi

un dvēseli iesaistījās grandiozajā cīņā

un apbrīnoja Padomju Savienības sa-
sniegumus šai cīņā.

No lielās uzvaras aizritējis gads. Ve-

cie netikumi nav visur vēl iznīdēti, fa-

šisma draugi cenšas izjaukt tautu vie-
nību, sakurināt jaunu karu. 1915. gadā

Ļeņins teica, aplūkodams kādu angļu
«Ekonomista» rakstu, ka «Apzinīgie

miljonāri vēlas paātrināt mieru, baidī-

damies no revolūcijām». Tagad, liekas,
imperiālisma ideologi žvadzina ieročus.
lai novērstu laužu prātus no revolucio-
nārām tieksmēm. Balkānos, Polijā un
Ungārijā, visur, kur pēc smagiem upu-

r iem uzvarējusi demokrātija, tautas
uznākušas jaunu attīstības gaitu, un
viņu ietekme arvien pieaug. Visspo-
žāko piemēru pasaulei ir rādījusi Pa-
domju Savienība, kas boļševiku parti-
jas vadībā sasniegusi nepiedzīvotus pa-
nākumus visās dzīves jomās.

Padomju Savienības piemērs iejūsmi-

na visas pasaules darba tautu, no Mas-
kavas izstaro jaunas cilvēcības gaisma,
sociālisma, humānisma gaisma. Nekādi
ienaidnieku meli, nekādas intrigas ne-
var vairs izdzēst šo gaismu.

Lielās uzvaras gadskārtā no jauna

atceramies visu, ko esam pārdzīvojusi.
Atceramies sāpes un ciešanas, cīņas un

uzvaras. Dzirdam Staļinā balsi, kas

sauca kopā cīnītājus un iedvesa ticību

padomju zvaigznes uzvarai. Atceramies

Maskavas salūtus pirmajām atbrīvota-
jām Latvijas pilsētām. Atceramies dzl)o

saviļņojumu, kas satrauca mušu sirdis,

kad atgriezāmies dzimtenē un atkal ti-
kāmies ar draugiem. Tās bija neaiz-
mirstamas dienas. Neviens nedrīkst
aizmirst šausmas, ko mūsu dzimtenei

lika pārdzīvot vācu iebrucēji, neviens

nedrīkst aizmirst cīņas, ko izkarojuši
mūsu brāļi, strēlnieki un partizāni. —
šīm atmiņām allaž jākvēlo dvēselē.
Gadskārtā tās uzliesmo ar jaunu spēku.
Mēs esam laimīgi, ka dzīvojam brīvā
valsti un ka ejam uz nākotni pa so-
ciālisma ceļu, ka dzīvojam un strādā-
jam vislielākajiem mērķiem, kādi jeb-
kad bijuši sprausti ļaudīm, ka dzīvo-
jam un strādājam, lai zeltu un plauktu
mūsu tauta, lai zeltu un plauktu brīva
un vienota cilvēce.

E.Damburs. GRĀMATA PAR TA U T U - U Z VAR ĒTĀJ U
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Vaailijs Grosmans «Tauta nemirstī-
ga. » VAPP Grāmatu apgāds, 1846.

Padomju literatūru Var uzradīt dau-
ic-vērojamus sacerējumus, kas ra-

dusies visniknāko cīņu laikā, kas reā-
li un pārliecinoši attēlo Tēvijas kara
īstenību. Padomju rakstnieki kara lai-

irakstljuSl grāmatas, kurās cīnī-
tāja tēls atveidots spilgts un neaiz-

irtis.. X.ai minam kaut Gorbatovu
.Neuzvarētos», Simonova -Dienas un

naktis» , Solochova romāna «Viņi cīm-
ar Dzimteni <> fragmentus, Kor-

iTMiiku lugu «Fronte», Tichonova Le-
ningradas stāstus un Inberes poēmu
«FuUtovas meridiāns». So darbu uz-
skaite vien aizņemtu lappuses, noma?.
nepakavējoties pie iztirzājuma. No
šim grāmatām mācamies pazīt lifta
notikumu dienu ļaudis, redzam, ka
l .ii veidojas cilvēks, kā no mierīgā

celtnieka izaug ciets kaujinieks. Si
;u augšanas tēma ir arī VaslHJa

Ornsmana grāmatas «Tauta nemirsti-

n*> » galvenais saturs.
Grosmana darbs radās visbargak.ua

laikā — 1942. gada pavasarī, kad fa-
ktiskās armijas lauzās uz Kaukāzu

un Staļingradas virziena. Vispirms to
iespieda laikraksts «Krasnaja Zvezda»,
un tas tolaik bija viens no visvairāk
lasītiem, populārākajiem kura stāstiem
Tanī rakstnieks reālistiska tēlojuma

Bilsta par kāva pirmajiem mēnešiem,

kad Sarkanā Armija ar smagām aiz-

sardzības kaujām bija spiesta alka),

lies plašā fronte. Karš iegāja visgru-
I §, tas prasīja no ikviena CUU-

gttāko spēku piepūli. Gros-

mans stāsta par viena pulka s'aitari

1941 {ada vasai 1, slābta par to. ka

Burtiski humānisma , lautu drāti-
dzibas garā audzinātais padomju cil-

Leaug karā. kā attīstās un no-
i viņa dvēselē naids pret Ietrtua

nieku. Grosmans nekur neapiet īste-

nību, neko neizskalstina un neldeālizē
SAus ššda grāmatā valdzina patiesība.

Kādi tad ir šīs grāmatas cilvēki?
Tur ir ļaudis ar dažādiem rakstu-
riem, dažādām tieksmēm, kuri sanāk
frontē no visas mūsu lielās zemes. Tie
ir strādnieki, kolchozu zemnieki, inte-
liģenti. Daudziem karš pazīstams tikai
no vecāku laužu stāstiem vai vēstures
grāmatām. Sākumā viņu vidu ir pat
tādi kā leitnants Mišanskis, kas. no-
bijies no vācu tankiem un automatis-
tiem. sāk pat šaubīties par uzvaru.
Taču arī šie mazdūšīgie un bailīgie ar
laiku nocietinās, kļūst, varonīgi cīnī-
tāji Kopējas briesmas māca turēties
kopā, kopēja karavīra dzīve satuvina,
rada stipru kaujas kolektīvu, kas
iemācās ne vien aizsargāties, bet ari
uzbrukt.

Rakstnieks skaisti so kaujas drau-
dzību attēlojis grāmatas vidus dajā
Tašistu tanku uzbrukuma laikā sai-
kanarmieši Rodlmcevs, tulietis Ignat-
jevs un Maskavas komjaunietis Se-
dovs atrodas tuvu viens pie otra. Grū-
tākajā brīdi, kad fašistu tanki brāžas
virsū, neviens nedomā par sevi, bet
par kaujas uzdevumu un biedra lik-
teni. Kad komjaunieti* Sedovs krīt,
Ignatjevs pilns niknuma dodas atriebt
viņa nāvi. Cīņa prasa smagus upurus.
Lidz pēdējai patronai cīnās kaujinieka
Rjabokons. Nogalinājis desmit fašistu,
smagi ievainots, pats sevi uzspridzina
politvaditājs Jeretiks. vāciešu ielenkts,
līdz pēdējam elpas vilctenam šauj sar-
kanarmietis Gluškovs. Ložmetējnieki
Glagolevs un Kardachins. nāvīgi Ievai-
noti, turpina šaut. Kamēr vien dzies-
tošais skats tveictgfi miglā redzēja
kaujas mērķi».

Tēvijas karš prasīja ne vi«i militāri.
b< 1 ari politiski gudru karavīru. Un
ši> varonības gara iedvešana, karavīru
politiskajā audzināšanā galvenā loma
piekrita komunistam vienalga, vai tas
polītvaditājs. komandieris vai vien-
kāršs ierindnieks

Grosmans savā darba šiem tēliem
ierādījis centrālo vietu. Bataljonu ko-

misārs Bogarevs un divīzijas komi-
sārs Ceredņičenko ir tērauda kaluma
ļaudis. Īpaši Bogareva portrets uzzī-
mēts reāls un neaizmirstams. Stingrs
un nelokāms pret katru gļēvulību, at-
saucīgs kareivju rūpēm un vajadzī-
bām. Bogarevp prot pārliecināt un
aizraut. Šis Maskavas augstskolas
marksisma un ļeņinisma katedras pro-
fesors ir ari nelokāms kfi karavīrs.
«Ļaudis vīnam tic, cieni un sajūt
viņa iekšējo spēku» . Bogarevs zina, ka
šis karš ir milzīga pārbaude, ka pats
galvenais uzvaras nosacījums ir iz-
turēt.

Kādā augusta nakti fašistu bumb-
vedēju uzlidojuma laikā, redzēdams
mierīgas pilsētas izpostīšanu, Boga-
revs zvēr: — «Lai man nebūtu cita
uzdevuma kā kareivja uzdevums, lai
visus dvēseles spēkus pieliktu naida
un atriebes modināšanai». Viņa gal-
venā audzināšanas metode ir pārlie-
cināšana. Cilvēku raksturi ir dažādi.

Dažs drošāks, dažs bailīgāks, bet sva-
rīgi, lai ikviens apzinātos, ko karš no
viņa prasa. Kad Mišanska komandēta
rotā ielenkuma laikā, komandiera vai-
nas dēļ, sācies disciplīnas un morāles
sabrukums, Bogarevs ar īsu runu ka-
reivjus pārvērs. Bogarevs to panāk ne
ar oratora māku, bet vienkārši tādēļ,
ka pasaka ļaudīm patiesību. «Šinī
.smagajā laikā cilvēki gribēja tikai pa-
tiesību. Viņi gribēja dzirdēt smago,
neiepriecin išo patiesību». Viņš nemē-
ģina aizvirzīt kareivju domas projām
no grūtībām, vilināt tos ar drīzu uz-
varu. Nē. Bogarevs stāsta par kara
grūtībām, par sarežģīto stāvokli, stāsta
par smago cīnu uz dzīvību un nāvi.
Lūk, ļaudis to saprot Viņi apzinās,
ka. lai satriektu ienaidnieku, nav vis
jāvairās no tā triecieniem, bet droši
iādodas preti.

Viena no interesantākajām nodaļām
grāmatā ir Bogareva saruna ar pulkr*
komandieri Mercalovvi. Sis Somijas

kara dalībnieks. Padomju Savienības
varonis, sākumā piemirst, ka ar veco
taktiku šinī karā vairs nevar gūt pa-
nākumus, ka vajadzīga pavisam jauna
taktika. Mercalovs ir drosmīgs, norū-
dīts karavīrs, tomēr cini jautājumā
maldās, un Bogarevs viņam to ari aiz-
rāda. «Nevajag domāt, ka viss labākā
kārtībā, ka nekas vairs nav jāmācās.
Ja Mercalovi tā domās, viņi vāciešus
neuzvarēs». Lai sasistu ienaidnieku,
par maz ir zināt kara aritmētiku,
jāzina augstākā matemātika. Merca-
lovs dara nepareizi, kritiskākajā brīdī
pats mezdamies kaujā. Nevis pašam
jāņem rokā šautene, bet jāredz, ko dara
pulks, jāvada tā kustība. Komisāra
ietekmē Mercalovs kļūst par izcilu un
prasmīgu komandieri, ne vien aizsardzī-
bas, bet ari uzbrukuma kauju meistaru.
Sājā epizodā Grosmans devis pareizu
un uzskatāmu Sarkanās Armijas ko-
mandiera ī/.augšanas attēlojumu. Kar»
gaitā radās jauna taktika. Personīgā
iniciatīva un prasme valdīt pār apstāk-
ļiem oija svarīgs faktors izšķirīgajās
kaujās. Sarkanās Armijas karavīrs
nebaidījās atkāpties no veeā regla-
menta nosacījumiem. Taisni tas uz-
trauca vāciešus. Pulkvedis Bruchmll-
lers sāks: *0, raksturs, — krieviem ir
dīvains raksturs. Bet, ziniet, kaujās es
nekad neesmu varējis saprast ta uu-
mandiera raksturu, kas kaujas ar ma-
ni. » Mercatova pulks saliedējas cietā
kaujas dūrē, kļūst par bīstamu spēku
ienaidniekam. Pie tā liels nopelns ari
Bogarovam. Viņš ar savu aukstasinīgo
un apdomāto rīcību ietekmē ari pārē-
jos karavīrus. Notiek It kā brīnums
— pat bailīgākie k|ūst drosmīgi. Viņi
redz, ka vācietis vairāk paļaujas uz sa-
viem automātiem un tankiem, nekā
drosmi un iniciatīvu. Kad šos tankus
sasit, tas kļūst bailīgs un gļēvs.

Tāda paša kaluma cilvēks kā Boga-
revs ir ari divīzijas komisārs Ceredņi-
čenko. Sis «kareivju Kutuzovs» vis-
karstākajā kaujā rada ap sevi neparasta
mierīguma atmosfēru. Karavīru vidū
viņš ir autoritāte, viņa vārdam ir pa-
vēles spēks Tas tāpēc, ka Ceredņi-
čenko tāpat kā Bogarova pazīsi un sa-

prot savus karavīrus, viņi ir ne vien
priekšnieks, bet ari draugs un padom-
devējs. Rakstnieks nav viņus ideali-
zējis, apbalvojis ar neesošām īpašībām.
Viņi nav nekādi pārcilvēki, nejūtīgi
pret cilvēcīgam sāpēm, pasaules un
dzīves skaistumu. Bet viņi prot redzēt
tālāk par šodienu, viņi izjūt savu atbil-
dību Dzimtenes priekšā. Komunisma
viņiem ir vairāk nekā teorija, tā nav
doktrīna, bet sirds un dvēseles lieta. Ir
Bogarevs, ir Ceredņičenko smeļ spēku*
nebīties no nāves savā nemirstīgajā
tautā, kas nekad nav liekusies svešu
iebrucēju priekša. Ejot uzbrukumā,
Bogarevs jūt, ka viņi visi saistīti vie-
nota, mūžīgā nedalāmā vienībā. Trie-
cienā skrejošo kareivju zābaku dipoņā
viņš sadzird visas uzbrukumā pārg**»
jušās Krievijas milzīgos soļus.

Visa grāmata no pirmās lidz pēdējai
lappusei turas dramatiskā augstsprie-
gumā. Tanī nav «bālu» vietu, sausa
aprakstu Stāsta stils vienkāršs un
gleznains. Tur redzam ainas un cilvē-
kus, kas neaizmirstas. Tikpat reāli un
uzskatāmi tverti ari komandieru un
sarkanarmiešu tēli. Ģenerālmajors Sa»

iiais. bataljona komandieris armēnis
Babadžanjans, artilērijas kapteinis
Rumjancevs, kareivji Ignatjevs, Rodlm-
cevs, tāpat pārējie parādīti ne vien kā
kaujas pavēļu izpildītāji, bet kā īpatni
un dažādi cilvēki. Kareivis Rodlm-
cevs kaujas laukā ar apbrīnu norau-
gās rožu krūmā un mazas skudrltee
darbībā. Paraupjais Ignatjevs senāk
stundām ilgi mīlējis klaiņot pa mežiem,
klausīties vēja šalkšanā un strauta
čalā. Frontes pavēlnieks uzbrukuma
laikā citē Puškinu, komisāra šoferis pa
frontes ceļiem vadā līdz Dikense Dā-
vidu Koperfīldu. No šādiem cilvē-
kiem kadrējās Sarkanā Armija, kas
aizstāvēja ne vien savas zemes, bet vi-
sas cilvēces godu un brīvību. Gros-
mana grāmata māca pazīt padomju
cilvēku, cilvēku uzvarētaiuv

Jānis Grots. Uzvaras pirmajā gadadienā
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Jānis Gr o t s

Tā kā rozi, pie lūpām ko lieku,
Tā kā vizbuli, acis ko glaui,
Tā man uzvaras dienu un prieku
Sirds kā vēsmu vissaldāko jauž.

Turu dzīvi kā zvaigzni es plaukstā.
Dzīvi, sniedz ko šis uzvaras gads,
Kad kā kalna galotnē augstā
Mūsu rītdienā aiziet mans skats.

Redzu pilsētas jaunas tur mirdzam,
Dārzus, druvas, kas kuplo un zeļ,
Redzu bērnus kā avotus irdzam,
Jaunus viļņus uz dzīvi kas veļ.

Redzu ūdeņus, kalnus un lejas,
Tiltus tādus kā varvīksnes loks,
Dzirdu veserus skanam un dzejas,
Redzu pasauli ga#u kā logs.

Tā kā rozi, pie lūpām ko lieku,
Tā kā vizbuli, acis ko'glauž,
Tā man uzvaras dienu un prieku
Sirds kā vēsmu vissaldāko jauž.

.1

Miera stundai, pēc kaujam kas sita,.
Sāpēm izciestām, prieku kas riež,
Mūsu varoņiem, kaujās kas krita.
Sirds lai mūžīgu piemiņu viež.



V.Kalpiņš. Avīze - karavīrs. „Latviešu Strēnieks„ kara gaitās
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Parādījās tanki. Mūsu karavīriem pa-
vēlēja izrakt prettanku pozīcijas, pa-
slēpties tajās un laist dzelzs milzeņiem
braukt sev pāri. Katrs savām acīm
pārliecinājās, ka drošsirdīgam un pras-
mīgam karavīram tanks nav bīstams.

Tā pagāja šī vasara. Uz rudens pusi
divīzija kādas pāris reizes gāja uz iz-
ejas pozicijām, bet no kaušanās nekas
neiznāca.

Novietojāmies atkal pie medsanbata.
kas mūs jau sāka uzskatīt par saviem
pavalstniekiem.

Vasaras vidū visā Sarkanajā Armijā
saņēma Galvenās Politiskās Pārvaldes
speciālu direktīvu par frontes avīžu
darbu. Ari tā atzina un augstu vērtēja
lidz šim veikto, bet prasīja ievēroja-
mi paplašināt darba apjomu. Galvenā
kārtā tas attiecās uz karavīru politisko
audzināšanu, uz partijas un komjaunat-
nes dzīvi, uz mūsu karavīru sabiedris-
ko un kulturālo dzivi. Direktīvā no-
teikti prasīja, lai frontes laikraksti
kļūtu par šis dzīves centru katrā kara-
spēka vienībā. Vēl dziļāk, vēl pamatī-
gāk tā prasīja iztirzāt un apgaismot mi-
litāros jautājumus. Sarkanās Armijas
politiskā vadība pavēlēja šai darba
sniegt frontes avīzēm vislielāko atbal-
stu. Redakcijas štatos parādījās jauns
cilvēks — redaktora vietnieks. Uz viņa
pleciem gūlās politiskās audzināšanas
jautājumi un partijas dzīve.

850 rindas jau tā šķita mums per
mazu. Tagad katrā numurā vajadzēja
runāt vēl par daudziem citiem jautāju-
miem, neskaitot tos, ar kuriem jau bi-
jām nodarbojušies.

No mācībām šoreiz netika vaļā ori re-
dakcija. Speciāla Augstāka Virspavēl-
nieka pavēle kategoriski prasīja, lai līdz
rudenim ikviens politiskais darbinieks
noliktu eksāmenus vismaz rotas ko-
mandiera zināšanu apmērā. Ik pārdie-
nas puse no redakcijas darbiniekiem
skraidīja pa lauku, komandēja paši un
kā ierindas kareivji ļāvās citiem sevi
komandēt. Viņi jauca un pētīja ložme-
tējus un prettanku šautenes, vienkār-
šās šautenes un pistoles, viņus redzēja
krāmējamies gar mīnmetējiem un dažā-
du sistēmu lielgabaliem. Sī atpūta ne-
maz tik salda nebija.

— Kad jau uzkrīt kādam, tad tam
vairs miera nav, — teica redakcijas
ļaudis, uzzinājuši jauno vēsti, ka avīze
turpmāk jāizdod divās valodās — lat-
viešu un krievu. Burtliči lielījās, ka
viņiem tas nekādas grūtības nesagādā-
šot. Labs burtlicis varot salikt ne ti-
kai krievu valodā, bet tikšot galā arī
ar ķiniešu burtiem. Viņiem jau labi,
viņiem nekas! Saņem visu gatavu un
saliek. Bet. ko darīt mums, redakto-
riem?

Izstrādājām trīs projektus. Pirrnois
— izdot tādu avīzi, kur viena lappuse
iespiesta latviešu valodā un otrā — tas
pats krieviski. Otrais — izdot divas
pilnīgi dažādas avīzes, vienu latviešu,
otru krievu valodā. Trešais — izdot pu-
si tirāžas latviski un otru pusi krie-
viski. No šiem trim variantiem vadībai
vajadzētu izvēlēties īsto.

Redakcija kā viens virs stāvēja par
pēdējo projektu. To ari pieņēma. Pēc
tam mūsu štati pieauga par diviem
burtličiem un vienu tulku, kas latvie-
šu valodā rakstītās korespondences
pārtulkoja krieviski.

Tagad pienācis laiks pastāstīt joms
par Dzimu. Otra tāda radījuma jūs ne-
atradīsit visā plašā pasaulē.

Tā saucamā latviešu tipogrāfija at-
radās speciālā automašīnā- Kura katrā
vietā pabrauc zem egles un —, redak-
cijas ļaudis, dodiet tik materiālus! Ta-
gad mums bija arī sava krievu tipogrā-
fija. Vasaru vēl nekas. Bet ko darīt
/.iesmā? Burtliči nevar stāvēt sniegā
un salikt ar cimdiem rokās.

Teodors Jansons mūsu kolektīvā bi-
ja izpelnījies 20. gadu simteņa lielākā
kombinatora goda nosaukumu. Kādu
dienu, atgriezies no auto rotas, viņš
lepni paziņoja, ka pasūtījis, lai rmirn^
rtztaisa automobili.

— Var jau tas Jansons dabūt velmi
gatavu. Bet kādreiz ari viņam nojūk
Kas tad mums te ir, kāda automobiļu
fabrika vai, ~ prātoja skeptiķi.

Jansons tomēr zināja, ko runā. Auto
rotos puiši rakājās pa sadauzītām vā-
cu automašīnām, pa trofeju kaudzēm
un kaut ko taisīja. Dažas vissarežģī-
tākās daļas, ko nekur nevarēja atrast,
vecais Vizulis izvīlēja pats. Pēc pāris
nedēļām mūs aicināju saņemt sav« au-
tomobili.

Visa redakcija sagāja apkārt šai
brinummašīnai. Mēs. nespeciālisti, vis-
pirms meklējām firmu. To tur netrū-
ka. Vienā vietā rakstīts Buick . otra
«GMC», trešā ,< Renault», ceturta kaut
fcas tāds, ko laika zobs jau sen pagu-
vis sagrauzt. Kas citām mašīnām atra-
dās kreisajā pusē, mūsējai bija labajā.
kas citām mašīnām griezās pa labi, mū-
sējai pa kreisi. Kad palaida motoru.
visa apkārtne ietinās zili melnos dū-

* Skat. -Liieratora un Maitāta» H 1* *??
*.. it.

mos. Atskanēja tāds troksnis, it ka
brauktu vesels tanku pulks. Bet tomēr
mašīna gāja uz priekšu un atpakaļ, kā
vien patīk.

So mašinēriju Latviešu Strēlnieka
redakcija nokristīja par Dzimu. Katrā
braucienā tas samaitājās. Vienreiz kaut
kas notrūka, otrreiz kaut kas aizķērās,
vai palīka slābans, trešo reizi vispār
neviens nezināja, kādēļ tas nupat ga-
la, tagad stāv un pēc brītiņa sāk atkal
kustēties. Dzims darīja, ka tam kuro
reizi ienāca prālā.

Neviena automašīna gan nebūs dzir-
dējusi tik daudz lamu vārdu un tādus
zaimus kā mūsu Dzims. Tagad mēs va-
ram teikt: viss tas darīts pilnīgi ne-
pelnīti. Dzims gan maitājās, bet vai
kādreiz tas salūza pavisam? Vai kādreiz
redakcija nav nokļuvusi galā un pali-
kusi pusceļā. Nē, nav.

Kas par to, ka viņš netika pūri ve-
cajam robežas grāvim un Padomju Lat-
vijas teritorijā to vajadzēja ievilkt aiz
deguna? Kas par to, ka, braucot, pāri
Ogrei, viņš gandrīz apstājas pašā upes
viduD7M1-.- «omer mūs aizveda līdz

Rakstnieki Muižnieks un Grigulis. Zie-
?meļrietumm frontē 1942. a- pavasart

uzvarai

. Tikai braucot atpakaļ no tās
vietas, kur vācieši nolika ieročus, tas
galīgi izgāja no ierindas. Mēs neļauno-
jamies ari par to. Dzims savu padari-
j&. Tagad — miers viņa pīšļiem.

Divīzijas otrajos gada svētkos «Lat-
viešu Strēlnieka»redakcija līksmoja il-
gāk un skaļāk nekā citas reizēs. Jūs
teiksit, tas tādēļ, ka Jansons nupat bija
atbraucis no Maskavas ar pilniem če-
modāniem. Protams, arī tāpēc, jo bija ar
ko. Bet bija ari par ko. Taisni šai die-
nā grupa redakcijas un tipogrāfijas
darbinieku saņēma pirmos apbalvoju-
mus. Starp viņiem bija Grigulis, Dam-
birrs, ErenŠteins, Čuriļins un citi. Tā-
das dienas negadās katru gadu.

Gaisā jau juta rudeni. Drīz varēja
gaidīt pirmos salus. «Strēlnieka» ļaudis
droši raudzījās nākotnē. Ko gan sals un
vētra, sniegs un lietus var padarīt or-
deņiem un medaļām apbalvotai redak-
cijai, kam pie tam ir divas automašī-
nas. Neko, gluži nekot

11.
Kad visi jautājumi atrisināti

1943. gada rudeni latviešu strēlnie-
ku divīzija beidzot šķirās no Ziemeļ-
rietumu frontes Ar lielu prieku katrs
brauca prom no Starajas- Rūsas pur-
viem, no zemnīcām, kur dienā vaja-
dzēja izsmelt desmitiem spaiņu ūdens
on kur cauru vasaru acis no pieres
ēda ārā odi. Likās, ka sliktāks par to
nekas vairs nevar būt.

Patiesibā pierādījās, ka labi ir tikai
tur, kur mūsu nav. Divīzija nonāca
Veļikije Lūku tuksnesī. Tad katrs da-
būja pārliecināties, ka purvi nemaz
nav tā sliktākā vieta, kur karavīram
apmesties.

Tik pamatīgi nopostītas sādžas kā
pie Veļikije Lūkiem ne pirms, ne pēc
lam vairs nav redzētas. Citur vēl bija
palicis kāds pusapdedzis koka stumbrs,
kāds baļķa gals māju pamatos. Te
bija līdzena vieta, un pat topogrāfijas
speciālisti sanāca matos, strīdēdamies,
kur īsti atradusies sādža, kas redza-
ma kartē.

— Velna apvidus, — lādējās kara-
vīri.

Nav tāda cilvēka, kas tur nebūtu
apmaldījies. Un kā arī nē? Cik tālu
acs sniedz, klaji, vienmuļi pakalni, lī-
dzīgi kā viens ūdens piliens otram
Sur tur var saredzēt pa krūmājam.
Krūmi te nav lielāki par vismazāko
cilvēku un nav resnāki par pirkstu.
Pavisam tālu, kaut kur pie paša ap-
vāršņa redzams priežu puduris. Tu-
vākais mežs 30 km un to pat ar tāl-
skati nevar ieraudzīt. Pat ezers, liels.
smuks, dzidrs ezers, kurā mājojot
daudz zivju, pat to te sauc par Skābo
ezeru.

Vai jās ar saprotat, ko nozīmē ka-'
raviram dzīvot bez meža? Tas nozīmē
dzīvot vispirms bez zemnīcas, jo nav
no kā to celt. Tas nozīmē, otrkārt, dzī-
vot bez malkas kas ir tas pats kā bez
vārīta ēdiena, .siltuma, tīras veļas un
pirts. Mēs tur ieradāmies novembra
pirmajās dienā.. Sākās jau lielie sali.

Tagad varu jums pastāstīt, kā slave-
najā redakcijas gazikā pārgulēja ve-
seli seši cilvēki. Sis rēķins ir gaužām

vienkāršs: divi sēdot snauž šofera
kabīnē. Jansons guļ savā parastajā
vietā — šaurajā spraugā starp iespie-
žamo mašīnu un gazika sienu. Paliek
brīvi abi saliekamie galdi. Uz tiem
var gulēt pa cilvēkam. Tas būtu jau
pieci. Sestais sēž uz grīdas un kurina
krāsniņu. Ja viņam ļoti uznāk miegs,
var likties turpat uz auss un gulēt tik
ilgi. kamēr krāsniņa izdziest un sāk
pašam sāni salt

Protams, tā var dzīvot vienu nakti,
divas. Atbraukšanas dienā arī mēs
sākām celt sev māju.

Ragā sasalušo mālu vienīgi ar lauž-
ņa palīdzību varēja pa gabaliņam
drupināt. Lai izraktu mums vajadzīgo
apmēru bedri, būtu jāknābājas pārāk
ilgi. Šoreiz lalane nāca palīgā nabaga
redaktoriem. Atradām jau izraktu
bedri. Tā bija tik liela, ka varēja
viena pati uzņemt visu redakciju, ku-
ras sastāvs tagad bija palielinājies par
vienu arehitektu biedra Sūra personā.

Atkal tika konfiscētas personīgās
teltenes. No vicām, kas auga tepat
durvju priekšā, tās kopā sasienot, iz-
devās uzbūvēt kaut kādu pamatu
mūsu projektējamam jumtam. To pār-
klājām ar teltenēm, uzstatījām vis-
lielāko krāsni un domājām, ka varēs
sākties dzīvošana. Dzīvojām jau nu
ar, tikai, patiesībai par godu jāsaka,
ka savu mūžu neesmu tā salis kā tajā
bedrē pie Veļikije Lūkiem. Krāsni no-
kurinājām sarkt.nu. Kas piesēdās tu-
vāk, tam vienos sānos drēbes taisījās
aizdegties, bet otri bija sastinguši no
aukstuma. Gulētājiem pa nakti mati
piesala pie bedres sienām. Un malka,
malka — ko tā tukšā benzīna muca
apēda malkas! Drīz mūsu krājumi
bija izsmelti, un plašākā apkārtnē ari
neko vairs nevarēja atrast.

Salšana izbeidzās tikai tad. kad re-
dakcija saņēma divas īstas teltis. Tā-
das izdeva visām Veļikije Lūku rajo-
nā novietotajām karaspēka daļām.
Reizē ar šīm teltīm redakcijā ieradās
un par tās pilntiesīgu locekli tika ie-
skaitīts Vizbulis Bērce.

Bet arī tad vēl nebija pienācis vi-
sām raizēm gals. Dodiet malku, malku,
malku un vēlreiz malku! Sis sauciens
neapklusa visu laiku.

Gribot negribot jārunā atkal par
Griguli. Esmu jau ļoti daudz par viņu
stāstījis. Tagad tas varbūt izklausās

Šā un tā. Bet. ievērojot frontes ap-
stākļus, par viņu nekas slikts nav
teikts un arī netiks teikts. Šoreiz ne-
varu noklusēt kādu no vislielākajām
gudrībām, ko viņš frontē izteicis.

— Krāsni vajaga kurināt ar mīlestī-
bu, — kādreiz skaļi visiem paziņoja
mūsu Arvīds.

Tas, protams tikai tādos apstākļos,
ja nav malkas, vai jādabū siltums ārā
no zaļas liepas šķilas. Tad mīlestība
ir absolūti nepieciešama. Tāpat liela
mīlestība vajadzīga tad, kad stundām
no vietas ar vienkāršu kabatas nazi
jāšķeļ pušu pirkstu resnās kārkla vai
alkšņa klūgas, jāliek tās viena bla-
kus otrai uz krāsniņas un jāžāvē rīt-
dienai.

Grigulim šīs mīlestības nekad ne-
trūka. To pašu var teikt par Jāni
Grantu. Tās un iedzimtā talanta
dēļ Arvīdam Grigulim piešķīra
maģistra grādi krāsns kurināšanā.
Turpmāk viņš ļoti bieži darbojās kā
eksperts un padoma devējs.

Pamazām dzīve ievirzījās normālās
sliedēs. Salt vairs nesalām. Sākumā
savā teltī uzturējāmies tikai horizon-
tālā sāvokli. Tad sākām uzlabot dzī-
vojamās telpas iekšējo iekārtojumu.
Tās vidū tika izrakta neliela, četrstū-
raina bedre. Tur tūlīt sāka sūkties
ūdens. Bet toties tagad varēja jau
ērti un normāli sēdēt, jo bija kur likt
kājas.

Divīzija 'urpināja mācīties. Sis ap-
stāklis mums nekādas grūtības nesa-
gādāja un nekādus jaunumus nesolīja.
Var teikt tikai tik daudz, ka pēc garā-
kām debatēm izšķīrām beidzamo jau-
tājumu, kuru atrisinot, nodibinājās
tā darba kārtība pēc kādas strādājām
visu vēlāko kara laiku.

Kā jāsaprot teiciens — avīzes līdz-
strādnieks iet uz pulku? Uz kurieni
viņš tāda gadījumā īsti iet un kur
viņam būtu jāiet? Tā dažos vārdos
var izteikt mūsu atrisināmo problēmu.

No pirmā acu uzmetiena šķiet, ka te
nekā debatējama un neskaidra neva-
rētu būt. Un tomēr!

Pulks nav ģeogrāfisks jēdziens. Pul-
ka karavīri, tai skaitā ari mūsu līdz-
strādnieki, izkaisīti diezgan plašā ra-
jonā kā pa fronti, tā poziciju dziļumā.
Kādā vietā jāatrodas laikraksta līdz-
strādniekam, lai viņš pārredzētu visu
kaujas lauku un nekas nepaliktu ne-
pamanīts viņa skatam?

Par to, ka tāda vieta nevar bu1 pul-
ka štābs, nebija nekādu šaubu. Te
vislabāk varēja dabūt skaidrību par
kaujas gaitu lielos vilcienos. Bet mums
vajadzēja cilvēkus, sīkās vienības, kā
nodaļu un vadu Raugoties uz kaujas
lauku no pu1k« štāba, tās pilnīgi sa-
plūda kopa un pazuda skatam.

Grupa redakcijas darbinieku aizstā-
vēja uzskatu, ka avīzes līdzstrādnieka
īstā vieta ir u?brūcēju ķēdē. Lai ar:
cik tas skaisti izklausās, tāds uzskats
jāatzīst par nepareizu. Tādā gadījumā
mūsu cilvēks pilnīgi pārredzēs rotas
sektoru. Labi, ja viņam laimējās at-
rasties kopā ar tādu apakšvienību,
kur, kā to avīžnieki mēdz teikt, kaut
kas notiek. To viņš būs redzējis un
varēs rokām aptaustit. Bet tas ari
viss. Kas notiek citur, par to viņam
nebūs ne jēgas.

Beidzot vajadzēja atzīt, ka īstā vie-
ta, no kurienes avīzes līdzstrādniekam
jāorganizē savs darbs, ir bataljona ko-
mandpunkts. Vispirms viņam jāizvē-
las tāds bataljons, kas šai kaujā iz-
pilda svarīgāko uzdevumu. No novē-
rošanas punkta viegli sasniedzami visi
svarīgākie cīņas iecirkņi, un tādēļ
mūsu cilvēks var būt pats vienmēr
klāt. kur vien viņš atzīst to par ne-
pieciešamu.

Pārrunu laikā radās vēl kāda cita
svarīga atziņa. Ļoti negatīvi bija jā-
novērtē tas apstāklis, ka mūsu cilvēki,
padzīvojuši pāris dienu pulkā, nāk
paši ar savāktajiem materiāliem uz re-
dakciju. Bieži gadījās tā, ka tieši šai
laikā notika kas ļoti svarīgs un tad
mēs nebijām tur klāt. Nobrieda doma
redakcijas līdzstrādniekiem nenākt
mājās visu kauju laiku. Koresponden-
ces neapstrādātā veidā viņi var sūtīt
vai nu ar tām pašām sanitārajām ma-
š'nām, vai ar pulku pastniekiem uz
redakciju. Mājās palikušie tās apstrā-
dās un sagatavos iespiešanai.

Līdz ar to mūsu darba metodi var
uzskatīt par galīgi nostabilizējušos.
Redakcija novietojas vienmēr pie med-
sanbata. Līdzstrādnieki visu kauju
laiku atrodas pulkā, paši nenāk ma-
lās, bet nepārtraukti sūta turp savas
icorespondences.

Pirmo reizi bruņota ar tādām atzi-
ņām, «Strēlnieka» redakcija izgāja kau-
jās pie Nasvas.

Gandrīz gadu vācieši bija cēluši no-
cietinājumu līniju, kas nosedz svarīgu
šoseju un dzelzceļa līniju lidz ar Nas-
vas staciju Nebija žēlots nekas: ne
darbs, ne koki, ne arī dzelzs un be-
tons. Visas apvidus priekšrocības bija
ienaidnieka pusē. Mums vajadzēja uz-
brukt pa līdzenumu, ko no visām pu-
sēm, līdzīgi milzīgas bļodas malām,
ieslēdza pakalnu grēda. Tur sēdēja
vācietis. Tikai vēlāk, kad ienaidnieks
bija no turienes padzīts, mēs paši sa-
vām acīm dabūjām pārliecināties, ka
viņš kilometriem tālu, kā uz delnas
redzējis katru mūsu soli.

Pārraut šo aizsardzības sistēmu,
pārgriezt šoseju un dzelzceļu, padzīt
vāciešus no pakalniem, tas bija uzde-
vums, ko par ļoti cietu riekstu uzska-
tīja arī frontes vadība. To pārkost uz-
deva latviešu strēlniekiem.

Uzbrukums sākās nakti no 1944.gada
13. uz 14. janvāri. Tai pašā nakti
mūsu karaspēka daļas jau dziļi iecir-
tās ienaidnieka nocietinājumu joslā
>'ēl pēc pāris dienām tā bija galīgi
pārrauta.

Kopš Maskavas kauju laikiem divī-
zijai nebija smaidījusi sevišķa kara
laime. Viena otrai sekoja smagas un
asiņainas cīņas. Bet panākumus, uz
priekšu virzīšanos varēja mērīt met-
riem, augstākais dažiem kilometriem

Nasvas kaujas šai ziņā nozīmēja lū-
zumu. Vienā dienā fronte pavirzījās
uz priekšu par vairākiem kilometriem
Trofejas, gūstekņi, dažādi dokumenti
un materiāli straumēm plūda no pir-
mo līniju puses. Katrs juta lielu kau-
ju .un lielu panākumu elpu. Tādās
kaujās vienmēr rodas arī lieli varoņi.

Nasvas Ieauju laikā gvardes apakš-
pulkvedis Reinbergs veda savu slēpo-
tāju bataljonu iekšā pretinieka aiz-
mugurē. Agrā rīta stundā, kad kaujas
vēl norisinājās vāciešu pirmās līnijas
atbalsta punktos, viņš jau ieņēma kā-
das ienaidnieka karaspēka vienības
štābu, kas atradās apmēram 7 km no
pirmās līnijas. Serovs un Smirnovs
metās uz dvelonstiepļu žoga. Pār viņu
ķermeņiem kā pa dzīvu tiltu pārējie
biedri ielauzās vācu nocietinājumos.
Tur komjaunietis Jonovs stājās baigā
divkaujā ar vācu automātisko lielga-
balu un uzvarēja to. Rolands Rasiņš
ar savu ložmetēju viens pats aizspros-
toja ceļu veselai hitleriešu apakšvie-
nībai, kas klepus gribēja triekties pret
mūsu flangu.

Vērtējot tagad «Latviešu Strēlnieka-*
darbu šai laikā, par galveno un svarī-
gāko jāatzīst tas, ka šo un daudzu
citu varoņu vārdi, viņu darbi kļuva
pazīstami visā vienībā. Neviens neva-
rēs noliegt, ka divīzijas avīzes nopelns
zināmā mērā ii arī tas, ka pašlaik
tie zināmi visai mūsu tautai.

Pirmo reizi ar pilnu balsi «Strēl-
nieks» runāja par ' vienības varoņiem.
Veselas lappuses par slēpotājiem,
pat vairākas ne vietas stāstīja mūsu
karavīriem par šiem lielajiem cilvē-
kiem un par viņu lielajiem darbiem
Mēs centāmies uzkrāt un savākt visu.
kas par viņiem zināms. Rakstnieki sa-
cerēja viņiem veltītas dzejas. Katrs
redakcijas darbinieks centās šai gadī-
jumā dot labāko, ko viņš spēj dot, rak-
stīt ar visu sirdsdedzi. Negribētos pat
man pašam tagad teikt, ka šis darbs
nav devis to, ko mēs no tā gaidījām
Kritušie varoni turpina dzīvot un dzī-
vos mūsu karavīru sirdīs un apziņā

Cik atceros, tad pirmo reizi šai lai-
kā "Latviešu Strēlnieka > redakcija
uzstājās kā lielu pasākumu iniciatore
vn organizētāja. Pēc- redakcijas dar-
binieku ierosinājuma sameklēja Ro-
landa Rasina ložmetēju. Svinīgā cere-

moniālā pie pulka karoga to nodevāt
ļaunajai apkalpei.

Ar to sākās kaut kas līdzīgs kritušo
un no ierindas izgājušo varoņu ieroča
kultam. Tos meklēja, saglabāja un kā
lielu dārgumu svinīgā kārtā nodeva
jaunu karavīru rokās. Apzinoties to,
viņi nekad nedarīja kaunu saviem
slavenajiem ieročiem. Tas pats Ro-
landa Rasina ložmetējs vēl ilgi pēc
tam bija ierindā, un tā apkalpe vien-
mēr skaitījās starp labākajām visa
pulkā.

Tik niknas kaujas nevar ilgt mēne-
šiem no vietas. Tādēļ ari Nasvas pe-
riods beidzās diezgan ātri. Mūsu fron-
to karaspēka gūtie panākumi piespie-
da vāciešus atkāpties plašā fronte.
Pēc tam latviešu strēlnieku divīzija ar
nopietnāku ienaidnieka pretestību sa-
stapās tikai Padomju Latvijas teri-
torijā.

12.

Stāsts par kādu korespondenci
Es jau teicu, ka Nasvas kaujas .sa-

kās nakti no 13. uz 14. janvāri. Re-
dakcija jaunajā vietā ieradās tikai 12.
janvāra vēlā vakara stundā. Patiesībā
tur bija tikai puse no redakcijas.
Dzims atkal saniķojās. Šobaltdien
neviens vēl nav pateicis, kādēļ viņu
toreiz vairākas dienas no vietas neva-
rēja iekustināt.

Mēs iebraucām pie medsanbata
biezā, smukā mežā. No priekiem ļau-
dis staigāja it kā galvu zaudējuši —
mežs. koki, malka! Sākās īstas kuri-
nāšanas orģijas. Tie, kas agrāk prie-
cājās par zaļu liepu vai slapju apsi,
tagad citu malku vairs neatzina kā
sausu osi vai kļavu.

Pirmo nakti vajadzēja pavadīt tā-
pat pie ugunskura. Vācu artilērija
drīz piespieda nodzēst to pašu. Tā
vairākkārt nikni apstrādāja tieši šo
rajonu.

Nākamajā rītā kā pirmā strādāt peo
jaunās metodes uz pulku devās Vera
Kacena. Viņa atgriezās pēc vairāk kā
nedējas, kad kaujas norima. Sai laikā
N gvardes strēlnieku pulka koman-
dieris bija viņu ieteicis apbalvošanai
ar Sarkanās Zvaigznes ordeni.

Šo faktu pieminu tādēļ, ka divīzijas
avīzēm ar to saistās savas tradīcijas.
Ir tāds nerakstīts likums, kas saka,
ka tā nav nekāda redakcija, no kuras
līdzstrādniekiem, neviens nav kritis un
kuras līdzstrādniekus pēc savas ieros-
mes nav apbalvojusi tā karaspēka da-
la, kurā tie strādā. Es lūdzu mani
nepārprast: tas nenozīmē, kā redak-
cijas goda dēļ redaktori dzen savus
līdzstrādniekus nāvē. Tā tas nav. Bet
ja nu kāds tomēr krīt, tad līdzi skum-
jām rodas arī tāds kā mazs lepnums
— ari starp mums ir ļaudis, kas noli-
kuši savu galvu uz dzimtenes brīvības
altāra.

Lepnums par tādu apbalvošanas
kārtību, liekas, nebūs pārprotams. Ir
taču starpība, vai līdzstrādnieku ieteic
apbalvošanai politiskās daļas priekš-
nieks, pats redaktors, vai tāds avīzes
lasītājs kā kāda pulka komandieris.
Tas ir liels pagodinājums visai redak-
cijai.

Bet ne par to gribēju stāstīt. Mana
nodoms bija īsos vārdos attēlot jupis,
kas jāizdara karavīru avīzes līdzstrād-
niekam, lai viņš kaujas laukā iegūtu
dažus desmitus rindu garu korespon-
denci. Laimīgs gadījums manu nodo-
mu ievērojami atvieglina. Rakājoties
vecos redakcijas arehīvos, atradu kādu
Veras Kacenas rakstītu, līdz 5im ne-

Frontes rakstnieku grupas zemnīca
St. Ramuševā.

izmantotu rakstu. Tas ir tieši rjar
Nasvas kaujām Domāju, ka tādēļ būs
vietā dot to izlasīt, arī jums.

Sagūstīta vācu unteroficierK
Svarīgajam izlūkošanas uzdevu-

mam aicināja pieteikties brīvprā-
tīgos. Pieteicās Cigancovs, Roze.
Semjonovs, Stankevičs, Skuja un
vēl pāris drošu, pārbaudītu puišu.
Grupu komandēt apņēmās gvar-
des vecākais seržants Upenieks —-
vecs. piedzīvojis izlūks. Uzdevums
— virzoties mūsu uzbrucējas
apakšvienības labajā flangā, no-
skaidrot tui pretinieka spēku sa-
stāvu un sakārtojumu, kā ari sa-
vākt svarīgus dokumentus.

Izlūku grupa spīdoši veica savu
uzdevumu. Skuja, Stankevičs un
Semjonovs ieguva daudz nozīmīgu
dokumentu, bet Cigancovs un Ro-
ze atgrieza: ar gūstekni — vācu
unteroficieri Par šo ieguvumu abi
pēdējie izlūki ieteikti apbalvoša
nai.

(Turpinājums nākama JB numuri)
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Caur logu un plaši atvērtajām dur-
vīm blindāžā ieplūda zilgana krēsla.
Pelēkie stāvi, kas kustējās blindāžā,
kaut ko cilāja, saliecās un atkal izslē-
jās taisni.

— Ko ar ūsaini darīt? — jautāja ser-
žants Pļaviņš, rādīdams ar roku uz sie-
nas pusi, kur, kā varēja saskatīt, uz
grīdas gulēja liels, tumšs sainis — lai-
kam brezentā ietīti maizes klaipi.

Durvis saliecies, ar muguru uz priek-
šu, vilkdams kaut ko smagu, parādījās
kareivis.

— Tas arī jāņem līdz?
— Jā* — teica leitnants Celms. Viņš

sēdēja pie galda, krēslā izcēlās tā platie
pleci un lielā četrstūrainā galva. Tas
nevarēja būt no mazajiem vīriem. Un
balss viņam arī bija stipra, dobja. —
Balsta ložmetējs mums nepieciešams.

Leitnants Celms šajās pēdējās minū-
tēs sēdēja pie galda un domāja. Ap-
kārt — troksnis un kņada. Varbūt tieši
kņadā, trokšņos, kara ceļu steigā viņš
pirmo reizi iemācījās domāt — apsvērt
savas gaitas, dzīvi, cilvēkus. Tagad
leitnants lūkojās tumšajos karavīru tē-
los.

— Seržant, — nepacietīgi saucCelms,
— vai viss kārtībā?

— Jā, bledr Ieitnant, — atbild no
krēslas Pļaviņa balss.

— Labi, ?— saka leitnants. — Sēdie-
ties, puiši, un pīpojlet! Un tad visu
nakti neplposim. Sarijieties dūmus līdz
apnikumam!

Tumsā atskan smiekli, čaukst papīri.
— Esiet bez rūpēm, biedr Ieitnant,

dūmus mēs piesūksimies, tai ziņā te
visi meistari, — atsaucas kāds.

Celms arī tina smēķi. No krāsniņas
Izvilka sarkanu ogli, un tā ceļoja pa
blindāžu, atstādama aiz sevis mazus
sarkanus punktiņus. Patiesībā varēja
nerunāt. Uzdevums jau izskaidrots. Bet
leitnants Celms piederēja pie atklā-
tiem cilvēkiem, un tādā svarīgā gadī-
jumā kā šodien taču nevarēja palikt
bez runas. Puiši viņu cienīja. Viņa ru-
nas un viņa darbus.

— Es gribēju teikt vienu, — iesāka
Celms. — Mēs ejam uz priekšu, puiši.
Visa armija, visa fronte. Un mūsu vads
— iet pirmais. Mums jānoiet pieci kilo-
metri, jāieņem tilts un jānotur tas
stundu. Tad atnāks pulks, un dosimies
tālāk. Dzīsim fričus, samalsim tos mil-
tos un — uz priekšu!

— Runāšana beigusies, — teica leit-
nants. — Uzdevums skaidrs. Tagad pie
darba! Seržant, ved ļaudis!

Sarkanās uguntiņas sāka Izdzist. Ka-
ravīri piecēlās. Piecēlās ari leitnants.
Vēlreiz uzliesmoja guntiņa pie viņa lū-
pām, apgaismoja platu, jauneklīgu se-
ju. Tad nokrita un izšķīda dzirkstelēs.
Leitnants pieliecās un pazuda durvīs.
Blindāžā palika tikai tumsa un maza
vēl kvēlojoša oglīte stūrī — skārda
krāsniņā.

2.

Zem kājām šļakstēja ūdens, ūdens
sniedzās līdz ceļiem. Septiņpadsmit
ēnas lēni gāja pāri purvam. Divas,
priekšējās, metru piecdesmit atstatumā
no citām. Un tad viss vads. Sļakst
ūdens. Apkārt klusums. Tumsa. Debesis
ari tumšas — tās piestampātas māko-
ņiem kā noliktava miltu maisiem. Ne-
viena zvaigznīte nevar izspiest pat vis-
tievāko stariņu caur šo mākoņu bari-
kādi.

Ta viņi iet — izstiepusies zosu gājie-
nā cits aiz cita. Kājas slapjas. Apavu
vairs nejūt — jūt tikai saltoūdeni. Pie-
res ari slapjas un karstas. Un muguras
sviedros. Elpa smaga kā slimniekiem.
Tik grūti ir izvilkt kājas no muklāja,
lai tūlīt atkal tajā gremdētu.

Piektais iet sarkanarmietis Garkājis.
Viņš ir garš un tievs. Uz pleca, pietu-

rot ar kreiso roku, Garkājis nes balsta
ložmetēja stobru. Vēl viņam automāts
un mugursoma ar patronām, Tas viss

J. Ķīna viņete un ilustrācija

liekas viegls tikai pirmajā mirklī. Bet
pēc pāra simt metriem jau saliec mu-
guru. Vēl simt metru, un ložmetēja
stobrs kļūst smags kā baļķis. Bet Gar-
kājis negrib domāt par smagumu.
Daudz labāk ir atdzīvināt pagātnes tē-
lus. Vienu mirkli viņš redz šauro gai-
teni, savu istabu un mīksto dīvānu,
kurā tik patīkami sēdēt vakaros ...
Tas vienu mirkli. īstenība izgaisina
fantāzijas tēlus. Atkal smagums uz ple-
ciem un tumsa. Kāja aizķeras, un Gar-
kājis krīt. Ar seju uz priekšu. Ložme-
tēja stobrs iesit pa pakausi, tad nove-
ļas no pleca un ieripo ūdenī. Pakritu-
šais tūlīt pastiepj roku un meklē stob-
ru. Piesteidzas biedri.

— Dod roku... — saka kāds.

— Es pats, — atbild, smagi elsodams,
Garkājis. Viņš satausta ložmetēja stob-
ru, izvelk no ūdens, piespiež pie krūtīm
un ceļas. Kāds mēģina pieturēt to, pa-
līdzēt piecelties. «Es pats,» — nikni
čukst Garkājis. Spītīgs kā atspere.
Viņš ceļas lēni, lēni, jo mugursoma
spiež pie zemes kā milzīgs, pie kakla
piekārts akmens. Bet Garkājis slejas
taisnāks un taisnāks, atkal uzliek lož-
metēja stobru uz pleca un sper pirmo
soli. Tagad viņš viss slapjš. No zāba-
kiem līdz bruņucepurei. Kā izmērcēta
veļa. Krekls pielipis miesai — auksts,
derdzīgs. Kaut varētu nokratīt šo
kreklu, aukstumu un smagumu.

Gājiens, kas, Garkājim pakrītot, bija
apstājies, turpinās. No ūdens iznirst
mazi paugurīši, bet tikko uzliek tiem
kāju — paugurīši grimst melnā šķidru-
mā. Klusums. Pirmās divas ēnas, atra-
dušas sausāku vietu, nosēžas. Pienāk
ari citi. Leitnants Celms paceļ kreiso
roku, skatās pulksteni.

— At-pūtīsimies, — saka leitnants
un nosēžas uz celma. Karavīri atrod
katrs sev sausāku vietu. Purva vidū iz-
aug melns pakalniņš.

— Nepīpot, — atgādina seržants
Pļaviņš.

Visi sēž klusi. Domas skraida sma-
dzenēs kā skudras. Negribas domāt.
Tikai atpūsties. Bet tomēr domas mā-
cas virsū. Leitnants Celms vēlreiz pār-
skata katru soli, grib atrisināt jautā-
jumu — kā būs tur, pie tilta. «Puiši
visi lieliski. Bijuši daždažādās ķibelēs.
Norūdīti. Katram no tiem var uzticē-
ties kā snaipera šāvienam,» — tā viņš
atkārto to, ko jau zina. Garkājis atmi-
nas savu pirmo dienu pļavā, pļaušanu
«Nepārpūlies, laid izkapti nesteigda-
mies un, kad esi nokusis, atpūties,» —
pamācīja tēvs. Bet viņš tikai pļāva.
«Spītīgs kā velns,» — teica vakarā
tēv:3, ieraudzījis viņa asiņainās delnas,
bet Kārlis ātri iebāza rokas kabatās,
nospļāvās un atbildēja: «Nieks.» Jā,
tāds viņš ir un tāds ari paliks līdz sa-
vai pēdējai stundai. «Velns lai parauj,
— saka sev Garkājis, — dzīve nav por-
celāna bodīte, kur, pieduroties pie kat-
ras lietiņas, jābaidās, vai tā neplīsīs.
Par niekiem nav ko pinkšķēt. Mums
jāizkaro sev laime. Ja kritīsi, tad zi-
nāsi, par ko esi kritis.»

— Pļaviņ, — ierunājas Celms, — ej
uz priekšu! Mēs arī tūlīt kustēsimies.

Divi pieceļas Zem viņu zābakiem

nošļakst ūdens. Kad tie pazūd tumsā,
— lēni ceļas visi. Viens ieklepojas, un
tad sāk klepot arī citi.

— Nu, vecīši, apklusiniet savas rīk-
les! Te nav sanatorija plaušu slimnie-
kiem, — saka Celms, un kfepošana ap-
klust, it kā karavīri tiešām būtu sa-
žņauguši ar pirkstiem rīkles, lai tās no-
devīgi netrokšņotu. Vads, izstiepies rin-
dā, turpina gājienu. Cik Ilgi viņi jau
iet. tomēr purvam nav gala. Bet kad
pamazām aust rīts, pelēks kā ziepjains
ūdens, karavīri redz: labajā pusē mežs,
kreisajā — mežs, tieši pretim — tur
jau sausa zeme. Soļi kļūst vingrāki,
ātrāki. Viņi steidzas kā karavāna tuks-
nesi, ieraugot zaļu oāzi. Kājas sataus-
ta zemi. Karavīri mirkli apstājas, at-
velk elpu, vilcinās. Celms redz uz sevi
vērstus skatu»

— Nav laika atpūsties, — saka viņš.

— Uz priekšu, puiši! Tagad vajag būt
uzmanīgiem un ik minūti gataviem
kaujai.

Viņi virzās pāri nelieliem uzkalni-
ņiem, cauri krūmiem. Krūmi biezi un
lieli, karavīri noslīkst tajos. Tikai lapas
čaukst. Saliekusies iet cits aiz cita. Ro-
kas pie automātiem, dzirde sasprindzi-
nāta. Sīkie zariņi duras acīs, plēš drē-
bes, ķeras automātu stobros. Vēl ze-
māk pieliecas galvas. Pēkšņi krūmi pa-
šķiras, karavīru priekšā guļ zaļa pļava
un upe. Upi no uzkalniņa var labi re-
dzēt. Svina ūdens gausi peld stāvajos
krastos. Otrs krasts apaudzis krūmiem,
tālāk sākas mežs. Bet šinī pusē — kla-
jums. Nežēlīgs klajums. Seržants ar ce-
ļabiedru jau guļ pļavā, gaida rīkoju-
mus. Leitnants māj ar roku — no-
griezties pa kreisi. Slēpdamies krūmos,
vads virzās tālāk. Drīz jābūt tiltam, un
tad sāksies kauja. īsa kā granātas
sprādziens. Viens trieciens, viens vie-
nīgs skrējiens un sitiens — tiltam jā-
būt ieņemtam.

Kļuva gaišāks un gaišāks. Tā bija
pelēka gaisma, kas visu apkārtni darīja
pelēku. Varbūt no šī pelēkā rīta nāca
ari klusums, nedzīvs klusums, kas no-
gūlās pār zemi un apklusināja to, kā
ledus apklusina straumi? Bet visi
klausās — jābūt taču kādam visniecī-
gākajam troksnītim, šī zeme taču nav

izmirusi, un tepat kaut kur ir arī vā-
cieši. Nebija it nekā. Upe. Pļava. Krū-
mi. Mežs otrā pusē. Leitnants apstājās.
Izņēma no planšetes karti, aplūkoja.
Paskatījās kompasā, debesīs, upē.

— Sasodīta padarīšana, — norūca
viņš. — Drīz taču jābūt tiltam.

Tad viņi caur krūmiem ieraudzīja
ceļu. Kā milzīga pelēka čūska tas vijās
pāri laukam, skrēja uz upes pusi, iekri-
ta tajā un otrā krastā rāpās ārā. Jo
tilta, pār ko tas varētu mierīgi pāriet
— nebija. Abos krastos — smilšaini ie-
dobumi, it kā zemē iecirstas dziļas rē-
tas. Sadragāto baļķu atliekas izmētātas
uz visām pusēm. Bet upes pelēkie ūde-
ņi lēnām peldēja tālāk, tikai viegli pie-
skardamies iedobumiem krastos un aiz-
nesdami līdz te vienu, te otru smilšu
sauju.

Leitnants Celms iznāca no krūmiem
un gāja taisni uz upi. Tur jau sēdēja
Pļaviņš un viņa biedrs. Pļaviņš pagrie-
za galvu un paziņoja: «Uzspridzināts,*-
— it kā ar šo vienkāršo vārdu viss bū-
tu izšķirts un nav vairs viņiem par ko
rūpēties, Celms stāvēja krastā un ska-
tījās. Upes ūdeņi neatbildēja — tie ne-

mācēja pateikt, kas tagad darāms. Tilts

uzspridzināts... Viņi bija sūtīti, lai ne-
pielaistu šā tilta iznicināšanu. Bet vā-
cieši aizlaidušies. Varbūt tie slēpjas vēl
kaut kur tuvumā. Tomēr tilts uzspri-
dzināts. Ko tagad darīt Celmam un vi-
ņa vīriem? Uzdevums nav izpildīts —
un viss.

— Sagaidīsim mūsējos šeit? — jau-
tāja Pļaviņš.

— Nē. — teica leitnants Celms. Viņš
ātri tvēra planšeti, izķēra no tās papī-
rīti, uzrakstīja dažus vārdus, pameta
skatu apkārt, iespieda zīmīti rokā vie-
nam no kareivjiem, pavēlēja: — Nogā-
dāt pulka komandierim!

Tad pagriezās pret visiem:
— Ko? Jau noguruši? Mums vēl ir

taču spēks kaulos, vai nē, puiši? Ceļas
kājās, ceļas kājās, nav laika snaust!
Domājat — viss jau kārtībā, karš bei-
dzies? Mums jāveic kaujas uzdevums,
jāatrod pāreja pār upi. Ejam!

Celms stāv liels kā simtgadīgs ozols,
plecīgs un stiprs. Viņa labā roka no-
gulusies uz automāta laidņa. Galva
augstu pacelta. Krūtis strauji cilājas un
krītas, it kā Celms gribētu ieelpot sevi
visu gaisu, visu dzīvi. Viņa ausīs dimd
divi vārdi, bet viņš saka vienkārši, to-
mēr skaļi:

—Ātrāk!

Ātrāk!
Karavīriietgarupeskrastu.Otrā

pusē, gandrīz pie paša ūdens jau aug
koki. Žuburaini, kupli tie ceļ savas la-
potnes virs upes. it kā sargādami tas
mierīgo plūdumu.

Kārlis Garkājis, atdevis ložmetēja

stobru citam, iekāpis upē un kājām
mērīja tās dziļumu. Viņš paziņoja: no
krasta nekā nevar izpētīt.

Karavīri krastā smējās, jokoja.
— Netrokšņot! Pievaldiet, mēles!
— Seržant, mēs būsim rāmi kā šis '

upes ūdeņi, — atbildēja Kravčuks, tas,
kuram Garkājis iedeva ložmetēja stob-
ru. — Kad uz pleciem uzvelts baļķis
un jāstiepj tas vēl desmit kilometru,
tad nedancosi.

Nogāja kilometru. Nekā. Upes ūdeņi
bija noslēpumaini un dziļi. Garkājis iz-
rāpās krastā. Kāds apvaicājās, vai tas
neesot nosaldējis kājas. Garkājis pa-
kratīja galvu, noklepojās.

— Paātrināt soli! — pavēlēja leit-
nants un pats gāja pirmais tik ātri, ka
visi atkal nosvīda. Upe pameta līkumu
uz labo pusi. Karavīri ieraudzīja kaut
ko ceļam līdzīgu. Krasts kļuva lēze-
nāks, un turpat jau upē ieslīdēja rite-
ņu izbrauktās grambas. Otrā krastā
koki it kā pavērās, atstādami spraugu,
kur iespiesties ceļam.

— Garkāj, — sauca Kravčuks, —
staigā nu pāri upei!

Garkājis redzēja pats. Viņš steigšus,

šļakstīdams apkārt ūdeni, brida iekšā
Pļaviņš nostājās krastā, pacēlis auto-
mātu un pavērsis tā stobru pretējā
krastā. Citi stāvēja kā atpūzdamies.
Leitnants Celms vilka no planšetes
karti. Garkājis vēlreiz atskatījās, tad

droši brida uz priekšu. Odens sniedzās

tikai lidz viducim. Te pulks varēja iet
pāri upei, te varēja pabraukt artilērija
un automašīnas.

Klusums. Un pēkšņi — klusuma vairs
nebija, otrais krasts ierēcās. Krūmi
drebēja, un lidoja lapas. Upes ūdens
burbuļoja no ložu krusas. Garkājis sa-
liecās un krita — ar seju uz priekšu.
Viss viņa stāvs iegrima ūdenī, bet viņš
atkal cēlās. Laikam varēja piecelties
tikai četrrāpus: no ūdens rēgojās vie-
nīgi viņa mugura un galva. Viņš vēl
rāpās uz priekšu. Mute bija pilna ar
ūdeni, viņš sprausloja, spļaudījās, tvē-
ra lūpām gaisu, bet mutē plūda tikai
ūdens. Apkārt tam izplūda brūni plan-
kumi, bet viņš vēl rāpās, spļaudams
ūdeni un asinis ...

Pirmais izšāva Pļaviņš. Celms iegrū-
da karti atpakaļ planšetē un, nokritis
zemē. kliedza:

— Ložmetēju! Ložmetēju!
Rokas ložmetējs sāka strādāt. Celms

uzlēca kājās un skrēja pie Kravčuka.
Pats paķēra stobru un mēģināja ātrāk
sastādīt ložmetēju.

— Sagatavo lenti, lenti! — atkārtoja
viņš. Kad lente bija stobrā, pats notē-
mēja un, nospiedis gaili, nolaida pirmo
kārtu. Atdeva ložmetēju Kravčukam,
pavēlēja: Šauj, nežēlo patronas!

Abi krasti tarkšķēja, pacēlās dūmu
mākonīši. Celms gulēja blakus ložmetē-
jam. Priekšā — upe, aiz tās — vācieši.
Tad viņš cēlās kājās un sauca:

— Uz priekšu!
Un lēca upē pirmais. Aiz tā no kras-

ta vēlās citi. Ūdens apšļakstīja tos lidz
pašām bruņucepurēm. Gaiss pilns ložu
— tās kauc pie pašām ausīm. Viņš
sauc Neviens nedzird viņa saucienu,
un viņš pats arī nedzird. Blakus tomēr
laužas caur uguni un ūdeni viņa vīri.

Tad leitnants Celms ieraudzīja Gar-

kāji. Garkājis gulēja pie paša krasta,
izstiepis rokas un ieķēries ar pirkstiem
pelēkās, mitrās smiltīs. Lieliem soļiem
Celms izskrēja sēkli un noguris nokrita
turpat pie Garkāja sāniem. Bridi at-
vilka elpu, paslēpa seju mitrajās smil-
tis. Karavīri nāca pāri upei, pacēluši
pret naidīgo krastu savus automātus.
Viņiem negāja viegli. Jo ūdens vēl bur-
buļoja no ienaidnieku lodēm. Un dau-
dzās vietās upē palika brūni plankumi,
kuru» gausie ūdeņi nespēja aizskalot.

Karavīri nogūlās pie krasta — visi
tie, kas bija pārvarējuši piecdesmit
metru. Celms mēģināja saskaitīt tos.
Pļaviņš ir šeit, tas izies cauri pašai el-
lei un nākamajā minūtē jau nostādīs
vadu ierindā, pārbaudīs ieročus un pat-
ronas.

Pāri galvām kauca lodes. Krita tepat
tuvumā. Viņi gulēja ūdenī, un vaigus
tiem ari apskaloja ūdens, jo pacelt gal-
vas bija grūti — to varēja darīt tikai
īsu mirkli, izšaut un atkal pieglausties
ūdenim. Jā, te viņi bija — ienaidnieka
krastā. Viņus vēl varēja iegrūzt atpa-
kaļ upē. Varēja? Leitnants Celms sako-
da zobus un sajuta uz tiem mitras
smiltis. Viņš izspļāva tās. Garkājis gu-
lēja, ieķēries pirkstiem smiltis, it kā
gribēdams satvert krastu un neatdot
vairs to.

Leitnants atkal izspļāva no mutes
smiltis. Vāciešu lodes bira un bira. No
viņa krasta šāva Kravčuks.

— Uguni! Uguni! — pavēlēja Celms.
Viņi pacēla stobrus un šāva. Pavisam
tuvu, dažu soļu attālumā, drebēja krū-
mi un kaisīja uz karavīru galvām la-
pas. Šāva pa vienam, šāva visi kopā.
Patronas vēl bija. Ne par velti viņi bija
nesuši smagās nastas. Cik ilgi viņi jau
šāva, cik ilgi jau gulēja ūdenī pie paša
krasta?

Bet tad leitnants Celms izdzirda kaut
ko jaunu. Viņš pagrieza galvu un ie-
raudzīja, ka Kravčuks pretējā krastā
māj ar roku, rādīdams uz aizmuguri.
Vācieši? Aplenkums? Celms vēl aug-
stāk pacēla galvu,

— Mūsējie! — kliedza Kravčuks, un
viņa balss izlauzās cauri šāvienu rībo-
ņai un atbalsojās leitnanta Celma sir-
dī. Mūsējie! Viņi nāk, viņi nāk...

— Sagatavoties! — pavēlēja leit-
nants. Viņa balss bija aizsmakusi, no-
gurusi. Viņš sasprindzināja visus savus
spēkus, atvēzējās un svieda rokasgra-
nātu, tad cēlās — liels kā simtgadīgs
ozols, cēlās un spēra soli uz krastu.

— Uz priekšu! — sauca leitnants
Celms un lauzās caur krūmiem uz tu-
rieni, kur vēl slēpās ienaidnieks. Bet
otrā krastā parādījās karavīru ķēdes,
karavīri lēca upē un brida ūdeņos, ku-
rus jau bija izbridusi leitnanta Celma
viri.



RADIO DIENA
Si gada 7. maijā pagāja 51 gads, kopš

krievu zinātnieks Aleksandra Popova
aplaimoja cilvēci ar svarīgu izgudro-
jumu — radio Sai laika posmā Po-
pova izgudrojums ir sasniedzis augstu
attīstības pakāpi, un mūsu modernais,
straujais dzīves ritms nav vairs iedo-
mājams bez radio.

Ievērojot radio lielo nozīmi tautas
politiskajā un kultūras dzīvē un dzim-
tenes aizsardzībā un lai vēl vairāk po-
pularizētu to plašās iedzīvotāju masās,
PSRS Tautas Komisāru Padome 1945.
gada 2. maijā pieņēma lēmumu par
Radio dienu, kas katru gadu atzīmē-
jama 7. maijā

Radio vēsture mūsu plašajā Dzimte-
nē — Padomju Savienībā — cieši sai-
stīta ar Ļeņina un Staļina vārdu. Abi
ģeniālie tautu vadoņi pirmie saprata
radio lielo nozīmi un izmantoja to ka
sazināšanās un aģitācijas līdzekli.

1917. gada 7. novembri (25. oktobri
pēc vecā stila) pulksten desmitos krei-
sera «Aurora» radio stacija pārraidīja
«visiem, visiem» Ļeņina rakstītu uz-
saukumu «Krievijas pilsoņiem» (Ļeņina
kop. raksti, XXII sēj., 3. lappuse,
2 izd.). Ari vēlākās izšķirīgajās Ok-
tobra revolūcijas cīņu dienās Ļeņins
un Staļins bieži izmantoja radio, no-
raidīdami uzsaukumus tautai, paziņo-
dami Tautas Komisāru Padomes lēmu-
mus. 1918. gada 21. jūlijā Ļeņins pa-
rakstīja dekrētu ^Par radio technisko
lietu centralizāciju», bet 2. decembrī
tani pašā gadā dekrētu «Par radio
laboratorijas un darbnīcas dibināšanu
pie Pasta un Telegrāfa Tautas Komi-
sariāta».

Ārkārtīgi svarīgu lomu aģitācijas un
propagandas laukā radio ieņem Lielā
Tēvijas kara dienās. 1941. gada 3. jū-
lijā, kad vācu fašistu ordas, Iebruku-
šas mūsu dzimtenē, postīja pilsētas un
ciemus un slepkavoja padomju ļaudis,
pa radio atskanēja biedra Staļina mie-
rīgā b«l*s, ka» iedvesa ticību uzvar»*,
un visas padomju tauta» cēla* ItelaJaf
nav** un dzivtbae kaujai.

Smagajos cīņu mēnešos, kad ienaid-
nieks apdraudēja Ļeņingradu, Maska-
vu, Staļingradu, un izšķirīgajās Sar-
kanas Armija» uzbrukumu dienās ne
vien padomju ļaudis, bet visa pasaule
ar sasprindzinātu uzmanību klausījās
pie radio aparātiem biedra Staļina pa-
vēles un Maskavas salūtus par pilsētu
un zemju atbrīvošanu no vācu okupan-
tu jūga. Radio bija tas, kas paziņoja
Sarkanas Armijas tuvošanos un deva
apspiestajam tautām iespēju laikā sākt
cīņu ienaidnieka aizmugurē. Beidzot
1945. gada 9. maijā un 2. septembri
atkal pa radio atskanēja biedra Staļina
balss, ko gavilēdami klausījās ļaužu
miljoni. Ienaidnieks bija sakauts, tau-
tām izcīnīta brīvība un miers.

Šodien visas padomju tautas stāv
jaunās Staļina piecgades darba dienas
ausmā. Jau spēcīgi dun fabriku kor-
pusi, sāk atdzimt kara nopostītie ap-
gabali un pilsētas, jau ar uzviju iz-
pildās pirmie piecgades mēnešu plāni.

Latviešu tauta ar lielu sajūsmu un
darba mīlestību stājusies pie lielā plā-
na izpildīšanas savas republikas ap-
jomā.

Kādu vietu šai vēsturiskajā brīdī
ieņem mūsu radio?

Latvijas PSR Radiokomitejag raidī-
jumu programai pilnīgi jāatbilst lielā
laika prasībām. Par piecgades plānu,
par tā milzīgo nozīmi mūsu saimniecis-
kās un kultūra* dzīves attīstībā, par
darba uzvarām stachanovieiiem, pirm-
rindniekiem, izgudrotājiem jārunā un
atkal jārunā.

Radio programai jābūt labi pārdo-
mātai un mērķtiecīgai. Tā jāpasniedz
skaistā latviešu valodā labu diktoru
vai aktieru izpildījumā. Augstas pra-
sības ils laiks stāda visiem programas
veidiem. Mūzikai un dziesmām Jābūt
tādām, kas Jaudl». iedvesmo, pamudina
un mobilizē lielajiem uzdevumiem. Mū-
zikas «nlegumu u«devums iepazīstināt
t'čdlo klausītājus ar lielajiem padom-
iu un citu tautu skaņu mendarltm
Tas viss uztiek par pienākumu mfisu

mūzikas un dziesmu kolektīviem un
atsevišķiem solistiem nenogurstot strā-dāt pie jauna repertuāra iestudēšanas.

Sabiedriski politisko raidījumu uz-
devums — audzināt mūsu tautu
Ļeņina un Staļina lielo ideju garā.
Jāparāda ļaudīm komunistiskās par-
tijas lielā loma visu uzvaru or-
ganizēšanā. Tautu draudzības vār-
dam, dzimtenes mīlestībai, Sarka-
nas Armijas slavinājumam jāskan mū-
su skaļruņos. Jāpalīdz partijai un val-
dībai ' noorganizēt šā pavasara sējas
kampaņu, jāpalīdz tik svarīgajā lauk-
saimniecības produktu sagādē, celtnie-
cības materiālu rūpniecības attīstībā.
Jāpopularizē' padomju zinātnes un
technikas sasniegumi.

Gluži tikpat politiski aktuāliem on
virzošiem jābūt literāri dramatiska-
jiem raidījumiem. Ar stāstu, dzejoli,
aprakstu, montāžu,raidāmlugām jāvirza
laužu domas uz vienu mērķi — ātrāk
un labāk veikt partijas un valdības
uzdevumus.

Bērnu redakcijas raidījumiem Izcila
loma — audzināt mūsu jaunatni par
dedzīgiem padomju patriotiem. Bērni
un jaunatne palaikam ir centīgi radio
klausītāji, to pierāda daudzās vēstu-
les, ko redakcija ik dienas saņem. Rai-
dījumiem, kas veltīti bērniem, jābūt
sevišķi rūpīgi izstrādātiem un ar parei-
zu pedagoģisku nostādni. Popu-
lāri zinātniskos raidījumos, literāros
darbos un raidāmlugās bērni un jaunat-
ne jāiepazīstina ar piecgades plānu, jā-
māca mīlat padomju dzimtene, jāpa-
iflda, ka padomju iekārta paver jaunat-
nei visplašākās nākotnes perspektīvas.

Sie īsie norādījumi liecina, ka Lat-
vijas PSR Radiokomitejai veicams llala
un atbildīgs darbs. Radlokomltejas ko-
lektīvam jāapzinās lielā atbildība, kā-
da viņam uzlikta, un jāveltī visi spekl.
lai veiktu savi» goda pilno uzde-
vumu.

Indriķi» Lemanis, Radlokomlto-
im pr-tiji» pie Latvijas p§R Ministru

Pttdomti»
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AIZŅĒMUMS
TAUTAS RĪTDIENAI

Ar PSRS Ministru Padomes lēmumu
i. g. 3. maija izlaista PSRS Tautas
saimniecības atjaunošanas un attīstības
valsts aizņēmums par 20 miljardiem
rubļu uz 20 gadiem. Aizņēmums, kā tas
teikts valdības lēmumā, izlaists, «lai
iesaistītu iedzīvotāju līdzekļus tautas
saimniecībasatjaunošanas un attīstības
piecgades plāna iepildīšanai, kāpinātu
tautas dzīves materiālo un kulturālo lī-
meni un tālāk stiprinātu valsts militāro
un ekonomisko varenību.»

Lēmums skaidri formulē aizņēmuma
mērķus: padomju valsts aicina savus
pilsoņus ne vien ar darbu, bet ari ar
saviem naudas līdzekļiem piedalītie^
tās varenās atjaunošanas un jauncel-
smes programas izpildīšanā, kura* re-
zultātā: mūsu valsti līdz 1950. gadam
jāuzceļ un jālaiž darbā 5900 jaunu,lielu
uzņēmumu, to skaitā 3200 karā cietušus

rajonos: rūpniecības kopprodukcijā
1950. gadā par 48% jāpārsniedz pirms-
kara līmenis; jāsasniedz graudu kop-
raža gadā 127 miljonu tonnu apmērā,
jāizbūvē jaunas dzelzceļa līnijas 7230
km kopgarumā, jāuzliek otrās sliede»

, dzelzceļu līnijām 12.500 km garuma,
jāuzbūvē un jālaiž apgrozība 7585 jau-
nas lokomotīves un 472 tūkstošipreču
vagonu; jāpanāk, lai 1950. gadā mū*u
valstī būtu 193 tūkstoši pamat- un
vidusskolu ar 31,8 miljoniem audzēkņu
tajās, lai 1950. gadā mūsu augstākajās
mācības iestādes mācītos 674 tūkstoši
cilvēku, bet speciālajās vidējās mācī-
bu iestādēs — 1 miljons 280 tūkstoš
cilvēku; kino iekārtu skaits 1950. gadā
jāpalielina līdz 46,7 tūkstošiempret 28
tūkstošiem 1940. gadā; pilsētās un
strādnieku ciemos iedzīvotājiem jāno-
dod dzīvokļu fonda72,4 miljoni kvad-
rātmetru apmērā; 1950. gadā fabrikās
un rūpnīcās jāražo dzīvojamās ēkas
ar 4,2 miljoniem kvadrātmetru koppla-
tības, preču apgrozībā valsts un ko-
operātivāg mazumtirdzniecības veikalos
1950. gada par 28 procentiem jāpār-
sniedz pirmskara līmenis; darba algu
fondam 1950. gadā Jāpieaug līdz 252
miljardiem rubļu pret 162 miljardiem
rubļu 1940. gadā.

Lūk, īsos vilcienos tie galvenie uzde-
vumi, kuru izpildīšanā padomju valsts
pilsoņi piedalās ar saviem naudas lī-
dzekļiem, parakstīdamies uz nupat ie-
laisto aizņēmumu.

Padomju ļaudis vienmēr ar vislielāko
atsaucību parakstījušiesuz savas valsts
izsludinātiem aizņēmumiem. Pat vis-
grūtākajos apstākļos — Tēvijas kara
laikā — parakstīšanās kopsuma vien-
mēr ievērojami pārsniegusi izsludinātā
aizņēmuma kopsumu. Tā, 1942. gadā
parakstītā soma par 3 miljardiem rub-
ļu pārsniedza izsludināto aizņēmuma
sumu, 1943. gadā — par 8,8 miljardiem
rubļu utt.

Padomju valsts pilsoņi zina, ka viņi
aizdod savai valstij naudas līdzekļus
paši savas labākas rītdienas interesēs.
Viņi zina un redz, ka viņu aizdotos lī-
dzekļus padomju valsts izlieto tautas
materiālas un kulturālās labklājības
celšanai, valsts aizsardzības spēju stip-
rināšanai — tātad padomju ļaužu mie-
rīgā darba un tā panākumu sargāšanai
Tādēļ padomju pilsoņi tik lielā vien-
prātībā un patriotiskā aizrautībā aizdod
valstij savus līdzekļus. Atpakaļ viņi
saņem ne vien aizdoto sumu, bet ari
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procentus par to, pie kam vinnesti uz
aizņēmuma obligācijām nav vienīgais
un pat ne galvenais veids, kādā aizde-
vējs saņem savus procentus no valsts;
par viņa aizdotajiem līdzekļiem celta
rūpnīcu, spēkstaciju un šachtu pro-
dukcija, lauksaimniecības mašīnas, ap-
ūdeņošanas un nosusināšanas ierīces,
jaunās skolas, slimnīcas un sanatori-
jas — visa tas no dienas dienā ceļ pa-
domju ļaužu materiālo un garīgo lab-
klājību un tādā veidā simtkārtīgi atlī-
dzina aizdevējam par to sumu, kādu
tas aizdevis savai valstij.

Mēs eeļaan savu valsti paši saviem
līdzekļiem un tādēļ'ar lepnumu varam
teikt: viss, kas mūsu valstī uzcelts, pie-
der mums pašiem un tikai mums —
līdz pēdējai nagliņai.

Ar lielu aktivitāti un pienākuma ap-
ziņu uz aizņēmumu parakstījušies arī
Padomju Latvijas darba ļaudis. Aizņē-
muma pirmajā dienā dažās stundās
Latvijā bija parakstījušies jau par 58
miljoniem rubļu. No šīs sumas māk-
slas darbinieki parakstījās par 1.171.500
rubļiem.

Latvijas zinātnes, mākslas un kultū-

ras darbinieku lielā atsaucība aizņē-
mumam ir pilnīgi saprotama. Staļina
jaunā piecgade Latvijas zinātnei,
mākslai un kultūrai paver tādus ap-
vāršņus, kādus mūsu mazā dzimtene
nav vēl redzējusi. Zinātņu Akadēmijas
pils, 290 kino, 2200 klubu un bibliotē-
ku, 1598 skolai, ar 275.000 skolnieku
— lūk, tikai nedaudzi skaitļi no jaunās
piecgades plāna zinātnes un kultūras
laukā. Tie ir tikai skaitļi, bet ar šiem
skaitļiem tieši saistīts viss tas zināt-
nes, mākslas un kultūras laukā, kas
ne vienmēr Izsakāms skaitļos: jauni BjU
nātnisfci atklājumi un pētījumi, jauns
spēcīgs kāpinājums visās mākslas un
literatūras nozarēs, krāšņs un vispusīgi
latviešu nacionālā» kultūras plaukums,

Ar tiem līdzekļiem, kurus mūsu zi-
nātnieki, mākslinieki, rakstnieki, dzej-
nieki, komponisti aizdod savai valstij,
viņi palīdz veidot latviešu tautas kul-
tūru tādā krāšņumā, lai mūsu mazā
tauta ne vien ar savām spējām, bet ari
ar saviem garīgajiem speķiem ierindo-
tas padomju tautu saimes pirmajās
rindās.

A. Zurgins

BOĻŠEVISTISKĀS PRESES DIENA

Mūsu valstī pieņemts par godu boļ-
ševistiskā laikraksta «Pravda» tapšanas
dienai atzīmēt ik gadu Preses dienu.
VK(b)P īsajā kursa sakarā ar to teikts:

«Varens ierocis boļševiku partijas ro-
kās savu organizāciju nostiprināšanas
darbā un ietekmes iekarošanai masās
bija boļševistiskā dienas avīze «Prav-
da» , ko izdeva Pēterburga. To nodi-
bināja pēc Ļeņina norādījuma ar biedra
Staļina iniciatīvu... Strādnieku masu
avīze «Pravda» radās viena laikā ar
revolucionārās kustības jauniem uz-
plūdiem. 1912. g. 22. aprīlī (5. maijā
pēc jaunā stila) iznāca «Pravdas» pir-
mais numurs. Tā bija īsta svētku die-
na strādniekiem. Par godu «Pravdas»
iznākšanai nolēma uzskatīt 5. maiju
par strādnieku preses svētku dienu».

Vairāk nekā trīsdesmit gadu «Pravda»
izticami nesa tautas masām boļševiku
partijas lielās un cildenās idejas, vie-
noja strādnieku šķiru un visu mūsu
tautu ap tās slaveno karogu, iedvesmo-
ja un cēla darba ļaudis cīņai par muiž-
nieku un buržuāzijas jūga iznicināšanu,
par padomju varas nodibināšanu un
nostiprināšanu, par sociālisma uzvaru.

Dzimtene augstu novērtējusi Ļeņina
partijas kaujas orgāna — «Pravdas»
lielos nopelnus. 1945. gada septembri,
sakarā ar 10.000. numura iznākšanu,
Pravda» saņēmusi augstāko balvu —

Ļeņina ordeni. Tā apbalvota par sek-
mīgu darbu tautas audzināšanā Ļeņina
un Staļina ideju garā un par izciliem
nopelniem, mobilizējot padomju tautu
sociālistiskās sabiedrības celšanai un
padomju dzimtenes aizstāvēšanai.

Boļševistiskās preses spēks — ne-
saraujamas saitesar masām, lielas pro-
gresīvas idejas, ko tā propagandē un
aizstāv, tās partejiakums un mērķtie-
cība. Visiem zināms, ka «Pravda» ātri
ieguva boļševismam plašu darba ļaužu
masu simpātijas jau ar pirmajām savas
pastāvēšanas dienām. Vaicājat — kā-
dēļ? Tādēļ, ka strādnieki uzskatīja
Pravdu» par savu laikrakstu, uzticējās

tai un vērīgi klausījās tās balsi. Un tā
iznāca, ka ikviens laikraksta numurs
gāja no rokas rokā, to lasīja desmitiem
un simtiem cilvēku, tas veidoja viņu
šķiras apziņu, audzināja, organizēja un
aicināja cīnīties par gailu nākotni.

Visos svarīgākajā* etapos mūsu
Dzimtenes dzīvē — sagatavojot bruņo-
tu sacelšanos, slavenajās oktobra uz-
brukuma dienās, cīnoties par tautas
saimniecības atjaunošanu un padomju
varas nostiprināšanu— mūsu boļševl-
stiskajal presei vienmēr bija liela nozī-
me. Visdažādāku apmēru un nosauku-
mu laikrakstu slejas dveš viena —
kaislīgs aicinājums cīnīties par jaunu
dzīvi, par kustību uz priekšu. Jau vai-
rāk nekā divdesmit piecus gaduspadom-
ju laikraksti ir ne tikai kolektīvi aģi-
tatori un propagandētāji, bet ari kolek-
tīvi tautas organizatori c!ņā par Ļeņi-
na un Staļina plānu reālisēšanu. Mūsu
zemes industrializācija, sādžas kolekti-
vizācija, mūsu zemes tautu labklājības
un kultūras celšana, ciņa pret dzimte-
nes ienaidniekiem, sagatavošanās aktī-
vai aizsardzībai — lūk, tēmas, par ku-
rām nenogurstot rakstīja mūsu laik-
raksti, mūsu boļševistiskā prese.

Sākās Lielais Tēvijas karš; — visi
mušu labākie žurnālisti — frontē.
Realizēts padomju laikmeta izcilākā
dzejnieka Vladimira Majakovska sap-
inis, kas rakstīja:

«Es gribu, kaut spalva par durkli
man kļūtu.»

Boļševistiskā prese miljonu tirāžā
nesa masām vadoņa un skolotāja bied-
ra Staļina patieso vārdu. Ta aicināja
frontes un aizmugures karavīrus būt
nelokāmiem cīņa un darbā savas tēvi-
jas labā, iedvesmojot miljonus padom-
ju ļaužu varoņdarbiem kaujas laukā
un aizmugurē.

Karš beidzies ar uzvaru. Sācies jauns
mierīgās celtniecības periods, kas paver
jaunas brīnišķīgas perspektīvas mušu
valstij un katram padomju cilvēkam.
Diženie, nemirstīgie Ideāli, ko rakstī-
jusi savā karogā Ļeņina un Staļina par-
tija, un kas piedzīvoja tik spožu tri-
umfu smago pārbaudījumu stundā, ai-
cina mūs uz jauniem varoņdarbiem.

Diženi un goda pilni ir mūsu padom-
ju preses uzdevumi. Bet galvenais no
tiem — nenogurstot cīnīties par Staļina
piecgades plāna īagaildīšanu, piecgades
ideju propaganda tautas masas.

Jaunajā piecgadē paredzēts atjaunot
karā cietušos rajonus, atjaunot pirms-
kara līmeni rūpiriecībā un lauksaim-
niecībā un pēc tam šo līmeni ievēroja-
mi pārsniegt.

Nav viegli izpildīt piecgades uzdevu-
mus. Tie prasīs lielu spēku sasprindzi-
nājumu un varonību no mūsu padomju
tautas. Preses pienākums — iet kopsolī
ar savu laikmetu.

Latviešu tauta Padomju Savienības
brālīgo tautu lielajā un draudzīgajā
saimē brīvi veido sev jaunu dzīvi. Tau-
tas saimniecības atjaunošanas un attīs-
tības piecgades plāns paredz varenu
Latvijas PSR saimniecības un kultūras
augšupeju.

Lai realizētu piecgades uzdevumus,
vajadzēs daudz spēka un enerģijas, va-
jadzēs mobilizēt visus resursus un ie-
spējas. Mums vajadzēs droši doties
pretī grūtībām un tās pārvarēt.

Latvijas boļševistiskās preses darbi-
niekiem paveras plašs darba lauk^.
Latviešu Žurnālistu un rakstnieku svēts
pienākums — strādāt dedzīgi, ar lielu
enerģiju propagandēt sociālisma idejas,
droši kritizēt veco, nederīgo, savu lai-
ku nodzīvojušo un iet aizvien uz priek-
šu, uz priekšu...

Latvijas boļševistiskā prese aug
kvantitatīvi un kvalitatīvi. Jau tagad
republikā iznāk 7 republikāniskie un 2S
apriņķa un pilsētu laikraksti. Ātri at-
dzimst arī kādreiz bagātā Latvijas iz-
devniecību un poligrāfiskā bāze. Tā
deva iespēju īsā laika sākt grāmatu
iespiešanu republikā. Nevar nepriecā-
ties par to, kas jau panākts republikā:
atjaunojamās Latvijas tipogrāfijas pa
šo laika sprīdi jau paguvušas iespiest
vairāk nekā 600 grāmatu 9miljonos ek-
semplāru.

Neapstrīdami, mūsu preses darbībā
daudz kļūdu. Ne vienmēr rakstītais
vārds sasniedz tautas sirdi. Mūsu va-
loda reizēm ieskanas arī neīsti toņi.
Šīs kļūdas izskaidrojamas ar piere-
dzes trūkumu, ar to, ka mūsu darbinie-
kiem trūkst vajadzīgas kvalifikācijas.
Viss tas novēršams.

Lieli ir boļševistiskās preses nopelni.
Nav Šaubu, ka arī turpmāk boļsevin-
tiskā prese godam izpildīs savu aģita-
tora un propagandista uzdevumu un ar
boļševistiskā vārda spēku iedvesmos
padomju tautu jauniem varoņdarbiem
mūsu dzimtenes saimnieciskās un kul-
tūras dzīves celšanā.

K. Graudiņš,
LVU žurnālistikas katedras
vadītājs

UZVARAS SVĒTKU KONCERTI RlGft
Šodien, 9 maijā, pīkst. 13.00—15.00 K omunāru laukumā koncertē*Valsts Operas un baleta teātra, Filharmonijas, Radiokomitejas un pašdarbī

bas apvienotie kori; Filharmonijas deju ansamblis uzstāsies ar tautas dejām.Nobeigumā apvienotā karavīru orķestra un fizkultūriešu prieksnasumi.
Vērmanes dārzā

No pīkst 18—ai Valsts Filharmonijas koris dos koncertu, un dejuansamblis izpildīs dejas.
1905. gada parki

Pīkst. 22 kino izrāde un apvienotā Rīgas garnizona karavīru orķestrakoncerts.
«Daugavas» stadionā

No pīkst. 10 Fizkultūriešu priekšnesumi.
Arkādiju parkā

No pīkst. 19—22 uzstāsies Valsts muzikālās komēdijas brigidt un Radio.
komitejas džezs. Stadionā Fizkultūriešu priekšnesumi



Viļa Lāča luga „BĀKA UZ SALAS„ Valsts Krievu Drāmas teātrī

V a l s t s K r Ievu

«Bāka uz salasa ir mūsu ievērojamā
romānista un dramatiķa Vi]a Lāča vie-
na no jau agrāk uzrakstītajām lugām,
kuj-a tagad mai.Het pārstrādātā veido-
juma parādās uz Krievu Drāmas teāt-
ra skatuves. Lugas centrā atrodas sa-
va laika, vides un apkārtnes caurstrā-
vots, dvēseliski un idejiski izkristalizē-
jies, liela gribasspēka un rakstura
cilvēks, -neatlaidīgs labākas nākotnes
cīnītājs, dzīves un okeānu brāzmās no-
rūdītais tālbraucējs kapteinis Juris
Gaigals.

Kad pirmajā cēlienā atveras priekš-
kars, tad Juri Gaigalu gan vairs nere-
dzam uz kāda liela tvaikoņa komand-
tilta kā drošu un uzņēmīgu kuģa va-
dītāju, bet; gan kā vienkāršu, modru,
redzīgu un dzirdīgu bākas sargu kādā
rcazā un vientuļā salā. No spējīga,
dzīves un darba pieredzes bagāta tāl-
braucēja kapteiņa šādā bākas salas
sarga situācijā Juris Gaigals ir nonācis
tādēļ, ka, būdams īsts, tīrs, apzinīgs
un līdz galam godīgs cilvēks un arī sa-
va aroda pārstāvis, viņš nav gribējis,
nedz varējis samierināties ar kapitālis-

Skats no Vila Lāča lupas «Baķa uz salas» Valsts Krievu Drāmas teātri. Uz-
ņēmumā Deņisovs (Juris Gaigals), Zvano vo (Benita)

tiskās iekārtas dienderu interesēm, ar
kuģu īpašniekiem un to noziedzīga-
jiem nodomiem un darījumiem. Kad
šie blēdīgie, mantkārīgie, naudas vel-
na apsēstie kungi bija griezušies pie
Gaigala ar priekšlikumu nogremdēt
kādu vecu kuģi, lai par to viņi saņem-
tu augstu apdrošināšanas prēmiju un
kad Gaigals no ši priekšlikuma bija ar
riebumu novērsies, tad Gaigalām, pro-
tams, tūlīt uz pēdām vajadzēja atstāt
un zaudēt arī savu tālbraucēja kapteiņa
posteni. Taču divas lietas Gaigals ne-
zaudē ne mirkli — ticību savas tais-
nības un visa» darba tautas uzvarai.
Lugas kāpinājums un nobeigums risi-
nās viz lielu, vēsturisku pārvērtību

sMekšņa, kad gaisos jau skaidri noma-
nāma latvju darba tautas jaunā dzī-
ves rīta blāzma un Ulmaņa uzurpāto-
rlskās, profašistiskās valdīšanas laika
pēdējo dienu noriets. Blakus šim lugas
spēcīgajam sabiedriska rakstura gājie-
nam spraigi tanī ievijas, samezglojas
un beidzot pārtrūkst ari Gaigala tra-
ģiskās, pēkšņās īslaicīgās mīlas pave-
diens, kas grodi sasaistās un tikpat
strauji izšķetinās ap jaunās zvejnieku
meitenes Benitas tēlu. Ta iekļuvusi,
iestigusi sava brāļa kontrabandista Jā-
ņa Smilgas un kontrabandista Kvintes

Dramas teat r 1

visai šaubīgajā, tumšiem nolūkiem pie-
sātinātajā sabiedrībā, iepinusies kapi-
tālistiskās sadzīves dūņu pilnajos tik-
los. Benitai trūkst tik liela garīga at-
dzimšanas un pārveidības spēka, kas
to paceltu citas, jaunas dzīves augstie-
nē, un tāpēc viņa asā, pēkšņā domu
un jūtu sastrēgumā, izvēlas gluži pre-
tējo ceļu, kas to noved jūras dziļumos.
No bākas virsotnes, ko jau apspīd
austošā rīta stari un padomju kuģu
aicinošie signāli, Benita ielec jūras
dzelmē.

Taču arī šī personīgā traģēdija ne-
spēj saliekt Gaigala plecus, — nē, viņš
tos atslej vēl augstāk un spēcīgāk, jo
tagad viņš jau stāv nomodā un sardzē
par jauno laiku un tā atnākšanu, ko
viņš ari sagaida ar dzīvei un darbam
atvērtu sirdi, acīm un rokām.

Cietā, loģiskā, spēcīgā idejiskā liedē-
jumā uzrakstītā luga, kuras darbības
plūdumā vietumis ieskanas arī ļoti ie-
jūtīgi, spilgti un savā koncepcijā sa-
režģīti mīlas motīvi, uzliek ikvienam
teātrim lielus uzdevumus. Un konkrē-
tajā gadījumā — sevišķi LPSR Valsts

Krievu Drāmas teātrim, kam šoreiz
pēc iespējas jāatrod pareiza izpratne
un pieeja jau tādam momentam vien
kā īpatā latviskā kolorīta atveidoju-
mam tiklab lugas kopsaistībā, kā arī
dekorācijās kostīmos, grimā, žestā,
mūzikā un visu šo momentu atsevišķās
detaļās.

Lugu iestudējis Krievu Drāmas teāt-
ra aktieris un režisors LPSR Nopelniem
bagātais mākslas darbinieks J. Jurov-
skis. Viņu mēs zinām ne tikai kā
krietnu, sapratīgu sava teātra māk-
slinieku, bet ari kā latviešu skatuves
mākslas labu aktīvu pazinēju, jo vioš
jau vairākus gadus un vairākkārt ir
devis redzamus režijas darbus mūsu
teātros. Taisni tāpēc šoreiz, vērojot lat-
viešu lugas izrādi Krievu Drāmas teāt-
rī J. Jurovska veidojumā, gribētos re-
dzēt viņa darbā tiešāk un iezknīgāk
šo latvisko kolorītu un tā izpausmi, kas
ir gan labi iecerēts un domāts, bet
vietām vēl izraisās pārāk ārējā plāk-
snē un dažubrīd pat it kā gluži tech-
niski piekabinātos atribūtos. Dziļāka,
jūtīgāka, iekšējāka pieeja šim jautāju-
mam droši vien būtu palīdzējusi to
dažās vietās atrisināt daudz sekmīgāk,
kas visu izrādi ieviļņotu un atplaiksnl-
tu vienkāršākā, bet tanī pašā reizē vien-

mērīgākā un emocionāli izteiksmīgāka
: rasainībā. Te daži šo un an citu pa-
šas spēles izveida trūkumu piemēri,
kuri attiecas ne tikai uz režisoru. b-21
lāpāt uz dekoratoru, skatuves glezno-
tāju M. Āboliņu un, protams, an uz
dažiem atsevišķo lomu tēlotājiem. Tā
starp citu, piemēram, skatītāju ne vi-
sai pārliecina otrā cēliena dekorācijas,
pārāk blīvās un tomēr pavienmulās
krāsas, piejūra.- ciema mājas pagalma
izkārtojums un izrotājums, kas šķietas
pārlieku statisks, nedzīvs un tātad ti-
kai ārēji ilustrējošs. Nesaprotami var
liktics arī tas, kāpēc šinī cēlienā ievī-
tajai latviešu dziesmai jāskan latviešu
valodā, jo lugu taču krievu valodā rā-
da Krievu Drāmas teātris un šis, kaut
samērā mazais, apstāklis tomēr zināmā
mērā traucē konsekventu izrādes vien-
gabalainību. Dalītās domās var būt ari
par Benitas pārāk paspilgtināto grimu
un tā krāsaino 'izpušķojumu» , kas šinī
cēlienā lāgā nesaderas kopā ar Benitas
mugurā uzvilkto latviešu tautas tērpu
un ari ar pašas Benitas raksturojuma,
jo Benita taču savos pamatos ir vien-
kārša latviešu zvejnieku meitene, kaut

arī viņa nepagūst savas dzīves likstas
un kļūmes atrisināt pozitīvā virzienā.
Totiesu iespaidīgāk un pārliecinošāk
režisoram, dekoratoram un arī galveno
lomu tēlotaiiem izdevies parādīt lugas
pirmo un trešo resp. pēdējo cēlienu.

Spēcīgs un visai veiksmīgs ir bākas
un salas it kā šaurais, saspiestais vei-
dojums, bet no tā izdveš plašas un tā-
lu ejošas kontūras, perspektīvas, kurās
lielā vērienā izraisās cilvēku raksturu
pretišķības un sadursmes. So divu cē-
lienu veidojumi savos spraigākajos
momentos samērīgi izlīdzina pirmizrā-

dē vērojamos trūkumus, kas nespēj Jū-
tami mazināt vitas izrādes nozīmīgu-
mu un svarīgumu.

Juri Gaigalu enerģiskā, nevainojamā
formā, kvēlā, sasprindzinātā iejūtā tēlo
A. P. Deņisovs. Patīkami redzēt, ka
Deņisovs pat cieši sakāpinātajos spēles
momentos liek. nekur neforsē, neko
nevajadzīgi neakcentē, bet turas cie-
tā, apvaldītā iekšēja pārdzīvojuma
strāvojumā. No Deņisova tēlotā Gai-
gala dveš liels garīgs spēks, dziļa dzīves
izpratne un tālredzība, kas tik jauki,
zīmīgi un reāl' simbolizējas arī ar to.
ka Gaigals ir tālbraucējs kapteinis,
kura acis skata un saskata ne tikai
jūras, okeānus, to krastus un ostas, bet
ari jaunas dzīves apvāršņus.

Benitas lomu satrauktā, emocionāli
tvertā, bet vietumis gan vēl pārāk sa-
mezglotā un neizraisītā zīmējumā vei-
do I. I. Zvanova. Viņas veidotajam
Benitas tēlam ir daudz pievilcības,
spilgtu traģisku un lirisku piesitienu,
bet, kā jau teikts, savā ārējā stājā ūr7
grimā viņa varēja būt krietni vien
vienkāršāka, kas tad šo tēlu paceltu
vēl skaidrākā raskatāmlbā.

Benitas brāli Jāni Smilgu dabiski, ne-
pretenciozi parāda V. A. Sachovskojs.

Smilgas «amata brāli», otru kontra-
bandistu Kvinti, asā, nervozā šķēlumā
iezīmīgi sniedz P. G. Sorokins.

Benitas un Smilgas māti vienkāršā,
siltā zīmējumā rāda V. N. Astarova.
Raksturīgu un samērā pilnskanīgu tē-
lojumu bākas sarga palīga Ungura lo-
mā sniedz J. L. De-Burs. Varētu tikai
vēlēties, lai viņa tēlojums dažubrīd pā-
rāk netiektos uz grotesku un šaržu.

Brašu, apzinīgu padomju kara jūras
flotes virsnieku Ladiginu parāda N. I.
Semjonovs.

Lugas mazākās lomas sekmīgi veic
T. I. Mojorova, N. M. Stepanovs, R. P.
Ceriņš, L. S Kaminskis, F. E. Jermo-
lajevs, E. P. Dārznieks un G. P. Gali-
lejevs.

Jānis Strazds

SERGEJA MIG A J A KONCERTI

Pēdējā laikā Rīgā viesojušies vai-
rāki ievērojamākie Padomju Savienī-
bas mākslinieki. Pēc diriģenta A. Me-
lik-Pašajeva operas izrādes savu kla-

vierkoncertu deva Heinrichs Neuhauzs,
izcils padomju pianisma pārstāvis, loti
autoritatīvas klavieru meistarklases
vadītājs Maskavas konservatorijā, no
kuras nākuši tik slaveni jaunākie pa-
domju pianisti, kādi ir Emils Gilalss,
S Richtcrs u. c. Valsts Bēthovena
vārdā nosauktā kvarteta koncerti rā-
dija augstākā līmeņa kamermūzikas
mākslu. Beidzot Padomju Savienības
Tautas mākslinieka Sergeja Migaja
koncerti iepazīstināja mūs ar vienu no
ievērojamākajiem vecākās paaudzes

krievu vokālās mākslas meistariem un
lielo tradīciju kopējiem.

Savā pirmajā koncertā Filharmonijas
zālē Migajs dziedāja liela stila pro-
eramu, veltītu krievu klasiskās vokā-
lās kamermūzikas meistariem Dargo-
mižskim. Gļinkam un Caikovskim.
Vajag daudz mākslinieciskas kultūras
un gaumes, lai parādītu šo gan mīlas
lirikas, gan sentimentālo, humoristīgo
vai epigramisko romances žanru tik ar-
tistiski smalkjūtīgi, dzīvi un valdzino-
ši, kā to darīja Migajs. Dziedoņa liris-
kais baritons vēl saglabājis tiklab sa-
vu sulīgumu, lokanību, kā lielas eks-
presijas spējas. Meistariska viņa māk-

slinieciskā priekšnesuma forma, mēra
sajūta, priekšzīmīgā izruna-— ne vien
kā teksta skaidrības, bet vēl vairāk kā
deklamācijas izteiksmības un rakstu-
rojuma līdzeklis. No garās programas
spilgtā atmiņā palika tādi pilnasinigi
priekšnesumi, kā Dargomižska «Nakts
skate», «Šķirti» Gļinkas «Šaubas» un
virkne romanču ar Puškina dzejas
tekstiem, dnudzas Čaikovska romances
un ariozi no «Mēzējas», «Pīķa dāmas»,
«Jevgeņija Oņēgina», «Jolantas».

Koncertā piedalījās arī vijolnieks
Voldemārs Stūresteps, pie klavierēm
bija Hermanis Brauns, apliecinādams
atkal savu teicamo pavadītāja mākslu.

Jēkabs Vitoliņš

ŠOLOMA-ALEIHEMA PIEMIŅAI

13. maijā paiet 30 gadu, kopš miris
ievērojamais ebreju rakstnieks Soloms-
Aleihems (1859—1916.). Viņa romāni
liek pamatu reālistiskajam ebreju ro-

mānam, tomēr lielāko popularitāti So-
lems-Alcihems iegūst kā daudzu hu-
moristisku noveļu autors, kurās viņš
spilgtās krāsāo attēlo ebreju sīkbur-

žuazisko aprindf dzīves īstenību pirms
Oktobra sociālistiskās revolūcijas.

Atzīmējot Solema-Aleihema 30. nā-
vesdienu, VĀPI' grāmatu apgāds ga-
tavo plašu viņa stāstu un noveļu iz-
lasi latviešu valodā.

Pirmdien, 13. maijā, pīkst. 19.00 Lat-
vijas Padomju rakstnieku savienība

Rakstnieku klubā rīko Solo-
mam-Aleihemam veltītu vakaru. Refe-
rātu par rakstnieka dzīvi un darbiem
lasīs literatūras vēsturnieks profesors
Rūdolfs Egle. Šoloma-Aleihema stā-
stus lasīs Valsts teātru aktieri. Ieeja
brīva.

MALVĪNE VĪGNERE-GRĪNBERGA

Mūsu populārā dziedone, kas visu
savu raženo mākslinieces mūžu kalpo-
jusi latviešu tautas dziesmai, šopavasar
var svinēt 55 gadu darbības svētkus.

Gavilniece uzkāpusi jau 70. gada
kalnā. Nekādas likstas nav spējušas
nomākt viņas dzīves prieku, možumu
un sparu. Ar aizrautību māksliniece
runā par savu mūža ideju un darbu:
pacelt īstajā godā un slavā latvju tau-
tas dziesmu.

Malvīne Vīgnere-Grinberga dzimusi
Rīgā 1873. gada 12. oktobri. Agri jau
pati sākusi maizi pelnīt fabrikā, vaka-
ros daudz lasījusi, lai ar pašmācību
sasniegtu plašāku vispārēju izglītību,
rosīgi darbojusies koros.

Sistemātisku muzikālu izglītību Mal-
vīne iegūst pazīstamā mūzikas peda-
goga, komponista un diriģenta Ernesta
Vīgnera dziedāšanas kursos. 1892. gadā
apdāvinātā skolniece kļūst sava sko-
lotāja dzīvesbiedre. Cenzdamās izkopt
savu talantu, jaunā māksliniece mā-
cās pie Maskavas Lielā teātra prima-

donnas A. Kočetovas un pie profesora
Arnolda Pēterpilī, vēlāk Berlīnē pie
Heinemaņa un Dr. Alficri; priekšne-
suma māku īpaši studējusi pie kapel-
meistara Onezorga un pazīstamā kri-
tiķa un pianista H. Smidta. Malvīnes
Vīgneres-Grinbergas patstāvīgo kon-
certu skaits gadu gaitās vērties mil-
zum kupls; viņa dziedājusi ari cittautu
dziesmas, tomēr lielāko uzmanību
vienmēr veltījusi latviešu komponistu
darbiem. Daudzas vēlāk populārās
Jāz. Vītola, Em. Dārziņa un Alfr. Kal-
niņa dziesmas Malvīne pirmā atska-
ņojusi un iedziedājuši tautā. Viņa ir
pirmā latviešu dziedone, kura latvisko
dziesmu nesusi arī pāri mūsu zemes
robežām, iekarodama tai dzīvu uzma-
nību un ievērību. 1905. gadā dziedonē
koncertē Berlīnē, 1908. gadā dodas
turnejā no Pleskavas līdz Vladivosto-
kai, gūdama lieliskus panākumus.
Krievijā viņa koncertējusi daudzās
pilsētās: Pēterpilī, Maskavā, Kijevā,
Odesā, Charkovā u. c.

Malvīne Vīgnere-Grinberga ir arī
mūsu pirmā operdziedone. Pāvulam
Jurjānam nodibinot Latviešu operu,
māksliniece tūdaļ atsaucas un ir pel-
nīti dēvēta par vienu no nacionālās
operas dibinātājiem. Viņa dziedājusi
«Karmenā», «Pīķa dāmā», «Faustā»,
«Oņeginā», «Klīstošajā Holandietī ».
«Dēmonā» u. c

Jau savā pirmajā atklātajā koncer ^tā 1891. gadā Rīgas latviešu biedrības
zālē māksliniece klausītāju sirdis ie-
karo ar neparasti dziļi un iejūtīgi no-
dziedāto tautas dziesmu: Es karāi aiz-
iedams.

Un latviešu tautas dziesmai māksli-
niece palikusi uzticīga vienmēr, ziedo-
jusi tai savus labākos spēkus. Latviešu
tautas dziesmu īpatā daiļuma, rakstura
izcelšanā un priekšnesuma kultūrā

Malvīne Vīgnere-Grinberga sasniegu-
si vēl nepārspētu augstumu. Latviešu
tauta, klausīdamās Malvīnes, kā viņu
vienkārši tautā sauc — dziesmās, sa-
viļņojumā ir raudājusi, ir smējusies.
Padomju valdība, atzīdama mākslinie-
ces daiļrades dziļo nozīmību, piešķī-
rusi tai Nopelniem bagātās mākslas
darbinieces titulu.

Malvīne Vīgnere-Grinberga allaž bi-
jusi arī rosīga pedagoģe: vadījusi dzie-
dāšanas klasi Tautas konservatorijā,
Fonoloģijas institūtā, izskolojusi kuplu
skaitu privātskolnieku. Arī patlaban,
vadīdama tautas dziesmu izpildītāju
ansambli Radiokomitejā, viņa daudz
nodarbojas ar dziedoņu izglītošanu.

Dažkārt izteikti pārmetumi aktie-
r iem, ka retais no tiem prot pareizi,
jauki skandēt dainu, ka salaužot, sa-
gumzot ritmu, nerod ari īsto satura
iztēli u. t. t. To pašu var iebilst arī
pret daža 'aba tautas dziesmu dziedā-
tāja priekšnesumu.

Mazā tautas dziesma, šķietami ne-
pretenciozā, prasa lielāko rūpību, no-
pietnāko iedziļināšanos, studijas un —
dziļu mīlestību

Mūsu nacionālās mūzikas stila vei-
dotājs lielmeistars Emllis Melngailis
padomju varas laikā atradis darbu un
vietu ari Valsts konservatorijā. Pa-
plašinot, padziļinot šo svarīgo nacio-
nālās mūzikas pētniecības darbu, var-
būt rāsies iespēja atvērt arī speciālu
klasi, resp. nodaļu tautas dziesmu dzie-
dāšanas stila, priekšnesuma studijām.
Mūsu pirmās mākslinieces dainotājas
Malvīnes Vlgnercs-Grlnbcrgas piesai-
stīšana šai darbā dotu ļoti daudz vēr-
tīgas pieredzes un atziņu.

Milda Zālīte

LATVIJAS PADOMJU KOMPONISTU
SAVIENĪBAS PLĒNUMS

izraisījis jo dzīvu interesi visplašāka-
jās mākslas un kultūras darbinieku
aprindās. Plēnumu atklās ar svinīgu
sēdi š. g. 23. maijā. Pirmo dienu no-
beigs simfonisks koncerts, kura pro-
gramā: Jāzepa Mediņa 3. simfonija un
vijojkoncerts, Jēk. Mediņa Romance
klarnetei un Miniatūra, Jāņa Vitoliņa
Rapsodija Nr. 2 un D. Kulkova Poēma
čellam. Diriģēs D. Kuļkovs.

Otrā simfoniskā koncertā 25. maijā
klausīsimies novitātes: Jāņa Ivanova
5. simfoniju (ko pirmo reizi at-
skaņos 10. maijā Maskavā), A. Zilin-
ska klavierkoncertu un M. Jansona

ārijas no operas «Pūt, vējiņi», vecmei-
stara A. Kalniņa svītu «Staburags» un
Paulas Līcītes «Aijā, vasar iņa».

Trešais simfoniskais koncerts notiks
27. maijā. Programā: J. Ivamova Lat-
gales ezeri, A. Liepiņa Uzvaras simfo-
nija, A. Skultes Viļņi, P. Barisona
klavierkoncerts Latvju Rapsodija un
Nila Grlnfelda kantāte «Saules vār-
tos», ko dziedās apvienots Operas un
Filharmonijas koris.

Abus šos pēdējos koncertus diriģēs
Leonids Vīgners. Simfoniskie koncerti
notiks Filharmonijas zālē.

Pirmais kamermūzikas koncerts no-
tiks 25. maijā. Blakus P. Barisona un
Jēk. Mediņa stīgu kvartetiem dzirdē-
sim E. Melngaiļa un Alfr. Kalniņa solo
dziesmas un klavierminiatūras. 26.

maija koncertā atskaņos novitāti —
Jēk. Graubiņa klavierkvintetu «Sudra-
ba vakars», Marģera Zariņa «Odu» un
Paulas Līcītes, Lūcijas Garu tas un
Laumas Reinholdes solo dziesmas un
klavierminiatūras.

27. maija kamermūzikas sniegumā
jaundarbs: Jāņa Ķepiša stīgu kvartets,
Marģera Zariņa Grieķu vāzes, Ad.
Skultes stīgu kvartets un A. Zilinska
solo dziesmas.

Pēdējā kamermūzikas koncertā 29.
maijā klasiķu darbi: Jāzepa Vītola,
Emīla Dārziņa un Jāņa Zālīša solo
dziesmu izlase.

Atsevišķs koncerts paredzēts latvie-
šu tautas dziesmai dažādu komponistu
apstrādā jumā — solo balsij, klavieru
pavadījumā.

28. maijā kora dziesmu koncerta
programā mūsu klasiķu, kā arī vidē-
jās un visjaunākās komponistu pa-
audzes dziesmas. Referātu temati: Lat-
vijas komponistu daiļrades sasniegumi;
latviešu padomju komponistu darbs
šodien; Latviešu kora dziesmas attīs-
tība, folklora.

Notiks atsevišķas slēgtas skaņdarbu
demonstrēšanas sēdes un apspriedes.

Komponisti no plēnuma sanāksmēm
un koncertiem smelsies daudz ie-
rosmju un padoma savai jaunradei
un sabiedriskajai stājai.

KOMPONISTU JAUNRADE
Intensīvi gatavojoties savam plēnu-

mam, LP Komponistu savienības bie-
dri ik svētdienu pulcējas jaunrades
sanāksmēs, kur demonstrē novitātes.
Lielākā tiesa no tām ieslēgtas ari plē-
numa koncertu programas.

Nule notikušajā sanāksmē tās da-
lībnieki noklausījās un pārrunāja
Dmitrija Kuļkova Poēmu čellam un
Fantāziju vijolei Čellinieka E. Bertov-
ska, vijolnieka K. Briknera un pianista
H. Brauna atskaņojumā.

Jaunais skaņradis devis izjustu, sa-
turīgu, jauku mūziku; ar gaumi izvē-

lēts, interesants ari tās harmoniskais
tērps. Darbu izstrādājumā manāma
rūpiba un lietpratīga instrumentu pa-
zinēja roka, — autors ir arī altists
Konservatorijas stīgu kvartetā. D.
Kuļkova skaņdarbus kā vērtīgu iegu-
vumu apsveiks katrs mūsu čellinieks
un vijolnieks, jo tieši instrumentālo
mazo formu oriģinālkompoziciju reper-
tuārs mums aizvien vēl gaužām trū-
cīgs. Komponistu kolektīvs nolēma
abus jaunos opusus viņu pilnīgajā, or-
ķestrālā ietērpā parādīt plēnuma kon-
certā 23. maijā.
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